

**TABELLA N. 13**

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'anno finanziario 1968**

---

**ANNESSO N. 9**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**OPERA SILA ENTE DI SVILUPPO IN CALABRIA**

**PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1966**

---



RELAZIONE SULL'ATTIVITÀ DELL'OPERA  
ORGANI DI AMMINISTRAZIONE E DI CONTROLLO IN CARICA  
NELL'ESERCIZIO 1966

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente: dott. GIOVANNI VITRANI

Consiglieri in rappresentanza dei Ministeri:

Dott. ing. GIUSEPPE MAROCCHI - Ministero delle Finanze;  
Dott. SEBASTIANO SETARO - Ministero dei Lavori Pubblici;  
Dott. ALBERTO MAFFEI - Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale;  
Avv. NICOLA RUSSO - Ministero del Tesoro;  
Dott. DOMENICO MARTUCCI - Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste.

Consiglieri in rappresentanza delle Cooperative di assegnatari:

Sig. SALVATORE CICCIA;  
Sig. DOMENICO CORTESE;  
SIG. FRANCESCO CRIVARO;  
Sig. ANTONIO LARATTA;  
Sig. BENEDETTO MADIA.

Consiglieri esperti:

Ing. EUGENIO GIANNITI;  
Avv. CESARE LORIA;  
Avv. GINO PELAGGI;  
Ing. GIULIO RODINÒ;  
Comm. CARMINE MIGLIACCIO SPINA.

COLLEGIO DEI REVISORI

Sindaci effettivi:

Ecc. dott. ANDREA RISTUCCIA;  
Dott. LEONARDO GALASSO;  
Avv. NANDO LONGO.

Dal 29 luglio 1966 il dott. Giulio De Tullio, già sindaco supplente, esercita le funzioni di controllo sulla gestione finanziaria dell'Ente a norma dell'art. 12 della legge 21 marzo 1958, n. 259, in sostituzione del dott. Ristuccia destinato dalla Corte dei Conti ad altro incarico.

Sindaci supplenti:

Dott. ALESSANDRO BRANCASI;  
Rag. TOMMASO SCARAMUZZINO.

Signori Consiglieri, Signori Sindaci,

nel sottoporre alla Vostra approvazione l'allegato conto consuntivo per l'anno 1966, è opportuno sottolineare come in questo esercizio, pur essendo continuate a permanere notevoli difficoltà in ordine alla assegnazione di finanziamenti, si sono aperte all'Ente nuove e più consistenti prospettive di attività, che permettono di guardare con una maggiore fiducia al futuro.

Per l'agricoltura, ed in particolare per quella meridionale, un'intensa attività legislativa, in stretto coordinamento con il Piano di sviluppo quinquennale, ha fornito gli strumenti per i prossimi cinque anni per poter intervenire nella Regione, in maniera consistente, anche se non adeguata a tutte le necessità che si prospettano.

L'approvazione della Legge di rilancio della Cassa e del Piano di coordinamento della attività pubblica nel Mezzogiorno d'Italia mettono a disposizione della Regione per i prossimi quattro anni, nelle zone di concentrazione irrigua e di valorizzazione connessa, fondi per circa 45 miliardi ai quali l'Ente potrà attingere per il completamento della trasformazione fondiaria nei territori di Riforma, compresi nella delimitazione avanti citata, e per l'incremento della trasformazione e commercializzazione dei prodotti.

Il Piano Verde, del quale, fra l'altro, sono di prossima emanazione le direttive regionali, regolarmente approvato dal Comitato di Programmazione Regionale, consente all'Ente un intervento nelle zone esterne a quelle d'intervento Cassa, attraverso la formulazione di un programma di attività, che potrà essere finanziato in base all'art. 54 del Piano Verde, con le modalità previste dalle Leggi di Riforma.

È stata presentata dal Governo al Parlamento la relazione consuntiva alla Legge Speciale per la Calabria che indica anche le necessità finanziarie per il completamento delle opere, valutate in 325 miliardi nei prossimi quindici anni.

L'entrata in vigore, inoltre, di alcuni regolamenti comunitari del settore agricolo, aprono alle associazioni di produttori notevoli possibilità d'intervento nel settore del mercato e, quindi, della commercializzazione dei prodotti, che è una delle principali branche d'attività dell'Ente.

Con queste nuove fonti di finanziamento e con la attribuzione all'Ente dei compiti specifici nel settore del riordino fondiario, in quello dell'assistenza alla cooperazione e della commercializzazione dei prodotti in tutta la Regione, si aprono, quindi, all'Ente, nuove possibilità, che fanno senz'altro ritenere superata la fase di transizione derivante soprattutto dalla carenza finanziaria che ha caratterizzato gli ultimi anni.

Perciò, mentre da una parte, attraverso le tradizionali forme di finanziamento, assegnazioni annuali, concessioni di opere e contributi di miglioramento fondiario, si è cercato di mantenere almeno il ritmo degli interventi degli anni scorsi, per un altro verso si è dato inizio, per settori di attività, ad una programmazione di opere particolarmente relative agli impianti industriali di trasformazione dei prodotti, per inserire validamente l'Ente nelle nuove forme di attività.

L'ammontare complessivo delle assegnazioni annuali; a valere sulla Legge 901 del 14 luglio 1965, è stato di lire 6.425.000.000, di cui lire 300.000.000 per la gestione ordinaria (Legge 1629 del 31 dicembre 1947); lire 5.977.000.000 per la gestione straordinaria dell'Opera e lire 148.000.000 per la Sezione Speciale di Caulonia, ora fusa con l'Opera agli effetti del D.P.R. n. 257 del 14 febbraio 1966.

Particolarmente per quanto riguarda i singoli settori, l'attività svolta risulta come segue:

#### ATTIVITÀ DI CARATTERE GENERALE.

##### a) Consiglio di Amministrazione:

Il Consiglio d'Amministrazione nel corso dell'esercizio finanziario 1966 ha tenuto n. 7 riunioni, adottando n. 418 deliberazioni.

I provvedimenti riguardano: opere di bonifica, di trasformazione fondiaria e di sviluppo turistico, assistenza agli assegnatari ed alle cooperative, pratiche di carattere legale e di affari generali, questioni finanziarie di carattere fondiario, di estromissione degli assegnatari inadempienti, questioni del personale e varie.

I provvedimenti sono stati preventivamente sottoposti all'esame dei Comitati e delle Commissioni consiliari.

Il Collegio Sindacale, oltre alle attività di controllo di una precipua competenza, ha apportato una preziosa ed efficace collaborazione fornendo al Consiglio e alla Presidenza suggerimenti particolarmente utili.

Le deliberazioni adottate in via d'urgenza dall'Amministrazione e ratificate dal Consiglio nel corso dell'esercizio sono state n. 29.

#### b) *Amministrazione del personale:*

Nell'esercizio si è risolto il rapporto d'impiego di n. 3 dipendenti ed è stato effettuato il trasferimento all'E.N.E.L. di n. 24 dipendenti, in conseguenza di tali provvedimenti il personale in servizio all'Ente risulta di n. 1.282 unità, oltre i 128 salariati fissi dell'agricoltura.

Sono stati concessi svincoli del fondo di previdenza e mutui sul fondo stesso a 591 dipendenti per un importo complessivo di lire 336.046.817.

#### c) *Attività di carattere legale:*

Oltre la cospicua attività inerente alle controversie in atto, presso i vari gradi di giurisdizione, è stata svolta una notevole attività di consulenza riferita non solo all'attività propria dell'Ente ma anche a quella degli organismi cooperativi promossi dall'Ente.

#### *Contenzioso civile:*

Sono state curate complessivamente n. 279 cause civili, di cui, affidate per la difesa, n. 147 all'Avvocatura Distrettuale dello Stato, n. 19 a liberi professionisti, n. 99 all'Ufficio Legale dell'Opera e n. 14 ai legali della Società Assicuratrice, in quanto concernenti danni e cause di incidenti automobilistici.

Nell'esercizio, inoltre, sono stati definiti n. 36 giudizi, con il seguente esito: n. 6 vinti, n. 24 transatti e n. 6 persi.

#### *Contenzioso penale:*

I procedimenti trattati direttamente dall'Ufficio Legale ammontano a n. 29, dei quali n. 13 sono ancora pendenti dinanzi alle Magistrature, n. 14 definiti con l'affermazione delle responsabilità dell'imputato e n. 2 definiti con l'assoluzione dell'imputato, per insufficienza di prove.

#### *Ricorsi amministrativi:*

Nel corso dell'esercizio sono stati presentati e sottoposti a diverso grado di giurisdizione n. 12 ricorsi amministrativi per imposta di consumo, di registro e imposte varie. In tale periodo si sono avute n. 6 pronunce di prima istanza col seguente esito: n. 3 accolte e n. 3 respinte.

ATTIVITÀ NEL SETTORE DELLA BONIFICA.

La mancata possibilità di impostare nuovi programmi, per l'esaurimento delle fonti di finanziamento, ha fatto sì che l'attività nel campo della bonifica si è dovuta limitare alla utilizzazione delle somme residue dei programmi degli esercizi precedenti.

Nel corso dell'anno finanziario sono stati redatti n. 60 nuovi progetti per complessive lire 3.463.874.000 che, regolarmente approvati da questo Consiglio di Amministrazione, sono stati trasmessi ai competenti organi istruttori, e così ripartiti per categorie di opere:

— Conservazione del suolo . . . . .	prog. n. 20	L. 2.239.651.000
— Viabilità . . . . .	» » 23	» 808.255.000
— Acquedotti . . . . .	» » 3	» 28.294.000
— Edilizia scolastica . . . . .	» » 15	» 387.674.000

Nel corso dell'esercizio sono pervenuti, dalla Cassa per il Mezzogiorno e dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, n. 58 provvedimenti di concessione e precisamente n. 35 per nuove opere e n. 23 per perizie suppletive, ad opere già concesse, per un importo complessivo di lire 3.030.236.491, così ripartito:

— Conservazione del suolo . . . . .	L. 1.151.670.524
— Viabilità . . . . .	» 659.464.356
— Elettrodotti . . . . .	» 450.000
— Edilizia scolastica . . . . .	» 128.161.688
— Irrigazione e sistemazione idraulica . . . . .	» 1.070.112.181
— Centri di servizio e borghi . . . . .	» 20.377.742

Sono stati eseguiti, nel 1966, lavori per un importo di lire 3.118.786.431, di cui lire 2.575.862.366 in conto residui e lire 542.924.065 in conto competenza.

Sono state indette n. 32 licitazioni private, ma solo 25, per un importo di lire 1.515.013.586, hanno avuto esito positivo, mentre per gli altri lavori si è dovuto procedere all'aggiornamento dei prezzi.

I contratti stipulati sono stati 43, per i lavori aggiudicati nell'esercizio e per alcuni lavori aggiudicati nell'esercizio precedente, per un importo complessivo di lire 1.698.694.500.

Sono stati approvati, inoltre, collaudi di lavori eseguiti, nei precedenti esercizi, per un ammontare di lire 1.884.628.544 e sono state liquidate alle imprese le relative rate di saldo ammontanti a lire 123.927.760.

Nell'esercizio 1966 hanno avuto inizio nuovi lavori per un importo di lire 2.084.605.325 così ripartiti:

— Conservazione del suolo . . . . .	L. 16.590.628
— Viabilità . . . . .	» 655.695.962
— Acquedotti . . . . .	» 19.300.000
— Irrigazione e sistemazioni idrauliche . . . . .	» 1.181.393.900
— Edilizia scolastica . . . . .	» 211.624.835

Risultano, altresì, ultimati lavori per un importo di lire 1.510.335.860, così ripartiti:

— Conservazione del suolo . . . . .	L. 722.839.078
— Viabilità . . . . .	» 269.113.657
— Acquedotti . . . . .	» 134.420.000
— Irrigazione e sistemazioni idrauliche . . . . .	» 181.818.680
— Edilizia scolastica . . . . .	» 202.144.445

## ATTIVITÀ NEL SETTORE DELLA TRASFORMAZIONE FONDIARIA.

Com'è noto, per questo settore, in sede di previsione non è stato impostato alcun nuovo programma di attività. Ciò in dipendenza del fatto che i fondi statali, sulle leggi riguardanti la riforma, non consentivano ulteriori investimenti in lavori di trasformazione fondiaria.

Pertanto l'attività svolta è stata diretta al completamento delle opere già impegnate, previa riqualificazione dei programmi, onde ottenere il maggiore grado di produttività e redditività degli investimenti e senza trascurare la convenienza economica di portare a completamento le opere già iniziate nei precedenti anni.

Sono stati eseguiti lavori, in conto residui, per un importo di lire 686.479.277, così ripartiti:

— Viabilità . . . . .	L.	37.549.670
— Edilizia . . . . .	»	223.133.199
— Irrigazione e sistemazione . . . . .	»	152.477.546
— Impianti arborei . . . . .	»	79.567.248
— Approvvigionamenti idrici ed elettrici . . . . .	»	40.075.881
— Varie (generi di magazzino non ancora attribuiti) . . . . .	»	153.675.733

Nel corso dell'esercizio sono stati redatti n. 36 nuovi progetti e n. 3 perizie suppletive per complessive lire 316.740.521 così ripartiti per categorie di opere:

— Edilizia . . . . .	n. 17	L.	75.347.701
— Viabilità . . . . .	» 9	»	80.601.470
— Approvvigionamenti idrici . . . . .	» 8	»	30.571.350
— Irrigazione e sistemazioni idrauliche . . . . .	» 5	»	130.220.000

Sono state indette n. 24 licitazioni private, di cui 15 per un importo di lire 156.392.690 hanno avuto esito positivo e per le quali è stato anche stipulato il relativo contratto.

Sono stati, inoltre, approvati n. 96 collaudi, per lavori eseguiti negli esercizi precedenti, per un ammontare di lire 646.104.050.

Nell'esercizio hanno avuto inizio nuovi lavori per un importo di lire 247.618.180 così ripartito per categorie di opere:

— Edilizia rurale . . . . .	L.	207.984.000
— Viabilità . . . . .	»	15.270.180
— Approvvigionamenti idrici ed elettrici . . . . .	»	24.364.000

## RISTRUTTURAZIONE FONDIARIA.

In applicazione degli artt. 12 e 13 della Legge 26 giugno 1965, n. 590 è stato approntato un primo programma operativo per l'acquisto di terreni per l'ampliamento delle unità fondiarie.

Il programma, attualmente, all'approvazione della Cassa per la formazione della proprietà contadina, con parere favorevole dell'Ispettorato Compartimentale Agrario, interessa una superficie di Ha. 1.103 per un importo complessivo di lire 1.095.000.000.

Sono in corso, inoltre, le operazioni per la valutazione e l'acquisto di superfici espropriate per Ha. 278.58.15, i cui decreti sono stati dichiarati illegittimi dalla Corte Costituzionale.

## ATTIVITÀ NEL SETTORE DEGLI IMPIANTI INDUSTRIALI.

Il settore degli impianti di trasformazione e di valorizzazione dei prodotti agricoli ha avuto un considerevole incremento in relazione agli indirizzi più recenti e particolarmente alla attribuzione, agli Enti di Sviluppo, di compiti nel campo della cooperazione e della commercializzazione dei prodotti, oltre che della particolare carenza, in questo campo, di moderna attrezzatura nella Regione.

I settori della produzione principalmente presi in considerazione, e nella fase di studio ed in quella progettuale, sono quelli di maggiore interesse dell'agricoltura regionale e soprattutto gli ortofrutticoli, anche in relazione alle future colture nei terreni di recente irrigazione, l'oleario, il viticolo, lo zootecnico ed il lattiero-caseario.

La realizzazione degli impianti, in mancanza di finanziamenti diretti, è assicurata da quelli ottenibili sulle leggi del Piano Verde, della Cassa per il Mezzogiorno e sul fondo Europeo di Orientamento Agricolo e Garanzia (F.E.O.G.A.).

Nel corso dell'esercizio sono stati redatti n. 14 nuovi progetti, per un importo di lire 1.231.435.000, che approvati da questo Consiglio di Amministrazione, sono stati trasmessi ai competenti organi istruttori, e così ripartiti per settore:

— settore oleario . . . . .	n. 2	L. 355.349.000
— » enologico . . . . .	» 4	» 697.626.000
— » ortofrutticolo . . . . .	» 6	» 149.820.000
— » lattiero-caseario . . . . .	» 2	» 28.640.000

L'Ente ha, inoltre, elaborato, su incarico ricevuto dal M.A.F., il progetto di massima di tre impianti oleari da realizzare - a totale carico dello Stato, nel quadro delle iniziative di cui all'art. 21 della Legge n. 454 del 2 giugno 1961 - nelle tre provincie della Calabria, per una spesa complessiva di L. 3.900 milioni.

Il progetto prevede un complesso di impianti che, anche se articolato in stabilimenti diversi, presenta un carattere unitario e risponde al criterio della massima efficienza economica dalla quale non si poteva prescindere, soprattutto in relazione all'impostazione economica e finanziaria del complesso stesso.

Gli impianti previsti sono così articolati:

### a) Reggio Calabria:

- Costruzione di n. 3 centri di raccolta;
- » di n. 1 raffineria da 50 T/g;
- » di depositi di olio per una capacità complessiva di ql. 95.000.

### b) Catanzaro:

- Costruzione di n. 4 centri di raccolta;
- » di n. 1 raffineria da 50 T/g;
- » di depositi di olio per una capacità complessiva di ql. 125.000.

### c) Cosenza:

- Costruzione di n. 3 centri di raccolta;
- » di n. 1 centro confezionamento prodotti;
- » di n. 1 centro direzionale e commerciale;
- » di n. 1 impianto di estrazione dell'olio;
- » di depositi di olio per una capacità complessiva di ql. 80.000.

Il progetto di massima è stato approvato dal M.A.F. e si è quindi passati alla progettazione esecutiva.

La situazione degli impianti per la trasformazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli alla chiusura dell'esercizio risulta dal seguente quadro riepilogativo.

CATEGORIA	Eseguiti		In corso		Programma esecutivo				Totale			Capacità invaso
	n.	Importo	n.	Importo	Finanziati		Da finanziare		n.	Importo	La. oraz. Capac. Ql.	
					n.	Importo	n.	Importo				
<i>Settore oleario</i>												
Oleifici . . . . .	5	395.358.000	»	»	3	334.211.000	17	3.008.887.740	25	3.738.456.740	661.000	101.900
Raffinerie e confezione . . . . .	»	»	»	»	»	»	3	3.900.000.000	3	3.900.000.000		
								7.638.456.740				
<i>Settore enologico</i>												
Cantine . . . . .	2	446.737.000	2	329.895.000	2	272.283.000	2	376.720.000 220.213.000	8	1.645.848.000	260.000	186.780
<i>Settore ortofrutticolo</i>												
Conservifici . . . . .	1	37.000.000	»	»	2	1.366.860.000	»	»	3	1.403.860.000	490.000	»
Centrale ortofrutticola . . . . .	»	»	»	»	»	»	1	300.000.000	1	300.000.000	180.000	»
Magazzini . . . . .	»	»	»	»	3	82.573.500	5	137.282.250	8	219.855.750	296.800	»
										1.923.715.750		
<i>Settore zootecnico</i>												
Lattiero-caseari . . . . .	2	374.638.357	1	260.167.000	»	»	2	268.020.000	5	902.825.357	145.500	»
Frigomacello (Rende) . . . . .	»	»	»	»	»	»	1	431.425.000	1	431.425.000	56.000	»
Mangimif. (Crotone) . . . . .	»	»	»	»	»	»	1	838.570.000	1	838.570.000	300.000	»
Salumificio (Acri) . . . . .	»	»	»	»	»	»	1	317.100.000	1	317.100.000	Cap. 7.350	»
Attrezzature cooperative . . . . .	»	»	»	»	»	»	1	92.200.000	1	92.200.000	» 500	»
Foro boario (Crotone) . . . . .	»	»	»	»	»	»	1	90.000.000	1	90.000.000	»	»
Centri svezzam. vitelli « Bor- gia » e « Lupara » . . . . .	»	»	»	»	»	»	2	283.060.000	2	283.060.000	» 2.400	»
	»	»	»	»	»	»	»	»	»	2.955.180.357	»	»
	10	1.253.733.357	3	590.062.000	10	2.055.927.500	37	10.263.477.990	60	14.163.200.847	»	»

## ATTIVITÀ NEL CAMPO DELL'ASSISTENZA TECNICA

In questo settore l'attività dell'Ente è continuata nella azione di elevare il livello professionale dei coltivatori – pur con le limitate disponibilità finanziarie – che si è dimostrata la più rispondente alle modificate esigenze economico sociali dell'ambiente contadino.

È stato realizzato un corso per orticoltori a Sibari, presso il « Campo Sperimentale Irriguo » – dall'1 settembre 1966 al 10 ottobre 1966 con la partecipazione di n. 23 allievi.

Inoltre a Cropani, presso l'Azienda Dimostrativa Floricola « Sena » costituita con D.M. del 23 luglio 1966, si è svolto un corso per floricoltori, con la frequenza di n. 28 allievi che ha avuto lo scopo di infondere agli stessi, più che una preparazione specifica, dato il breve periodo del corso e la vastità della materia, le basi per consentire alle stesse di impostare le colture floricole su un piano di progresso tecnico.

Proficua è risultata l'assistenza tecnica in favore degli operatori agricoli interessati a colture protette di pregio e colture floricole.

Nel primo settore una meticolosa e capillare assistenza è stata esplicata in favore di 41 serricoltori, su una superficie coperta di mq. 30.000 circa. L'ammontare della produzione vendibile controllata ha superato di poco i 75 milioni.

Nel secondo settore, l'assistenza si è esplicata in favore di 52 agricoltori, tutti del versante jonico, interessati alla conduzione di Ha. 4.98.00 di colture floricole rappresentate nella misura dell'85% da colture diancicole, del 5-6% da colture bulbose e per il resto da colture arbustive e da fronde ornamentali.

Il valore raggiunto della produzione lorda vendibile, in parte commercializzata attraverso la cooperativa floricola di « Sena » è stata calcolata in lire 190 milioni.

## ASSISTENZA VETERINARIA

L'attività sociale delle Mutue Bestiame e della loro Federazione Interprovinciale ha interessato 447 soci allevatori, proprietari di complessivi 1.131 capi bovini.

L'assistenza zoiatrica predisposta dalla predetta Federazione – F.I.M.A.B.A. – si riassume in 1.397 interventi sanitari, interessanti 356 capi assistiti.

## ASSISTENZA ECONOMICA E FINANZIARIA

È stata principalmente rivolta all'estendimento delle colture floricole nella pianura jonica catanzarese, in considerazione della importanza sempre più rilevante che va assumendo tale coltura e delle sue possibilità di espansione. Sono stati, quindi, erogati contributi per lire 1.045.704 ad operatori del settore disposti ad ampliare gli investimenti con materiale vivaistico selezionato, di sicura ed accertata origine.

È stato, inoltre, mantenuto il contributo dell'Ente per la gestione degli impianti irrigui. Tale contributo, però, incide in misura proporzionale sempre decrescente, in rapporto al progredire del limite di sopportabilità della quota a carico dell'utente, ancorchè non sia stato eliminato per la raggiunta autonomia di alcuni impianti.

## ASSISTENZA SANITARIA, SOCIALE E RELIGIOSA

L'attività in questo settore, intesa al miglioramento delle condizioni di vita ed alla elevazione umana e sociale dei coltivatori, si è estrinsecata mediante:

- l'esecuzione di due corsi di taglio e cucito;
- l'invio alla colonia di Catanzaro Lido di figli di contadini bisognosi di cure climatiche;

- il servizio di rifornimento idrico per le zone di insediamento non servite da acquedotti, svolto a beneficio di 2.900 famiglie.

#### ATTIVITÀ NEL CAMPO DELLA COOPERAZIONE

L'organizzazione, l'assistenza e lo sviluppo delle attività cooperativistiche, in relazione anche ai nuovi compiti che sono stati assegnati agli Enti di Sviluppo nel settore della cooperazione agricola, è stata indirizzata essenzialmente verso:

- la preparazione e l'aggiornamento professionale di amministratori e giovani coltivatori, soci di organismi cooperativi, nonché di dipendenti dell'Ente, impegnati nelle attività del settore;

- l'assistenza di carattere amministrativo-contabile, tributario e fiscale in favore delle cooperative di servizi e di valorizzazione delle produzioni, con la introduzione delle contabilità a ricalco in tutte le cooperative e l'ulteriore sviluppo e perfezionamento delle contabilità delle cooperative di servizi già interessate nel decorso esercizio all'impiego di apposite macchine elettrocontabili;

- l'assistenza tecnica, economica e finanziaria alle cooperative di servizi e di valorizzazione, in relazione alle effettive esigenze delle attività sociali, perchè risultassero improntate a sani criteri di economicità ed alle accertate necessità dei coltivatori associati;

- la promozione e costituzione di cooperative di valorizzazione dei prodotti agricoli e zootecnici, in relazione alle richieste avanzate dai produttori delle varie zone interessate, nonché la partecipazione al capitale sociale degli organismi cooperativi.

Queste ultime cooperative, cui l'Ente cederà in proprietà o in gestione i singoli impianti industriali, in fase di realizzazione o di avanzata istruttoria dei progetti per la concessione dei finanziamenti, sono state costituite con la libera partecipazione dei produttori appartenenti a tutte le categorie e fruiranno dell'assistenza tecnica, economica e finanziaria dell'Ente che, pertanto, ha deciso di partecipare, in qualità di socio, al loro capitale sociale, mediante la sottoscrizione ed il versamento di azioni per importi variabili a seconda del tipo delle cooperative stesse.

In particolare, l'Ente, in base ai nuovi compiti previsti dalla Legge 14 luglio 1965, n. 901, ha deciso la costituzione e la partecipazione di capitale sociale a n. 10 cooperative specializzate per la valorizzazione delle produzioni olivicole e viticole di alcune importanti zone delle tre provincie della regione, al di fuori dei limiti del vecchio comprensorio di riforma e allargando la base associativa ai produttori di tutte le categorie.

Nel campo dell'assistenza finanziaria agli organismi cooperativi l'Opera, allo scopo di facilitare loro l'accesso diretto al credito bancario, ha concesso numerose garanzie fidejussorie nel limite del 70% del prestito che sarebbe stato ottenuto dagli Istituti di Credito. Le cennate garanzie fidejussorie, ammontanti a lire 428.636.454 hanno consentito alle cooperative di valorizzazione di alcuni settori produttivi di concedere acconti ai soci conferenti e di ottenere le somme a tasso agevolato, necessarie, per le spese di gestione degli impianti.

#### COOPERATIVE ZOOTECHNICHE

Il positivo avviamento delle cooperative zootecniche promosse dall'Opera ha trovato, nel corso dell'esercizio in esame, particolare incentivazione nell'attività di importazione, dai paesi extra C.E.E., di giovani soggetti bovini da destinare alla produzione della carne, avvalendosi dell'esenzione doganale e del contributo nelle spese di trasporto (Legge 404 del 25 maggio 1964).

Tale specifica attività è stata, appena possibile, integrata con quella più importante dell'importazione di bestiame da vita al fine di avviare innanzitutto la necessaria azione di risanamento delle stalle.

È evidente che quest'ultima attività verrà gradualmente a sostituirsi alla prima per consentire quell'auspicato incremento della produzione locale di soggetti da carne ed evitare così il ricorso all'estero.

La globale attività sociale svolta dalle cooperative zootecniche, alla fine del 1966 si riassume come segue:

- Allevatori aderenti n. 861;
- bestiame acquistato circa 8.000 capi bovini di cui 660 animali da vita, per un valore complessivo di circa 1 miliardo e mezzo. I foraggi e mangimi, acquistati per oltre 30 mila quintali si valutano intorno a 100 milioni di lire.

Per quanto invece riguarda l'attività svolta dal centro avicolo di Villa Margherita, costituito da 36 soci, la sua produzione in valore è stata al 31 dicembre 1966, di lire 106.000.000 circa.

#### ATTIVITÀ NEL SETTORE DEL TURISMO

Con la delimitazione dei comprensori turistici della Calabria e la possibilità di esecuzione di infrastrutture turistiche si sta procedendo all'elaborazione del piano generale dell'Altopiano Silano e di quello esecutivo per la zona del lago Arvo, i cui elaborati potranno trovare un adeguato inserimento nella programmazione che, per il settore, sta redigendo il comitato di programmazione regionale.

Nell'esercizio sono stati approvati dal Consiglio di Amministrazione i seguenti progetti, per un importo di lire 232.854.000, ed inviati agli organi competenti per l'istruttoria:

— Completamento Albergo S. Giovanni Paliato (rifiniture, strade di accesso e sistemazione esterna) . . . . .	L. 29.936.000
— Completamento funivia Camigliatello-Monte Curcio . . . . .	» 38.833.000
— Albergo di Col di Vura . . . . .	» 87.215.000
— Albergo Cozzo Domenichella . . . . .	» 76.870.000

Sono stati ultimati ed inaugurati la funivia Camigliatello-Monte Curcio e l'albergo del « Brigante », sul lago Ampollino.

L'entrata in funzione della funivia, di cui innanzi si è fatto cenno, ha suscitato vivo interesse negli appassionati degli sports invernali ed apre certamente nuove prospettive al turismo silano con l'indispensabile prolungamento della stagione, e quindi, migliore utilizzazione delle attrezzature ricettive.

A chiusura dell'esercizio risultavano in via di completamento l'albergo di « S. Giovanni Paliato, i Kamping di Racise e del lago Cecita nonché la Sala ritrovo-ristorante annessa al Kamping del Passo della Cornacchia ».

#### GESTIONI SPECIALI

Fra le gestioni speciali meritano un particolare cenno le aziende dimostrative.

È stata continuata l'attività zootecnica intrapresa negli anni precedenti, con particolare riguardo alla costituzione di nuclei bovini selezionati dal punto di vista genomorfológico e garantiti sanitariamente, per contribuire al rifornimento di rimonta degli allevamenti locali.

Nel settore ovino, l'iniziativa è stata orientata verso la introduzione e la dimostrazione di nuove tecniche di allevamento, quale lo svezzamento precoce degli agnelli.

Presso il campo sperimentale irriguo di Sibari, gestito dall'Ente per conto della Cassa per il Mezzogiorno, sono continuate le prove sperimentali volte a conseguire orientamenti sulla correzione dei terreni argillosi-salsi, sulla messa a coltura degli stessi e nei consumi irrigui di colture orticole o foraggere.

La sperimentazione, attuata secondo i moderni criteri dalla metodologia statistica applicata in agricoltura, viene condotta d'intesa con l'Istituto di Agronomia dell'Università di Bari.

Signori Consiglieri, Signori Sindaci,

nel sottoporre alla Vostra approvazione l'allegato conto consuntivo per l'esercizio 1966 mi è gradito porgere i più vivi ringraziamenti per la preziosa collaborazione avuta ed esprimere, anche a nome Vostro, alle Autorità, ai Parlamentari, alla Direzione Generale ed al personale tutto, analoghi sentimenti di gratitudine.

Cosenza, 28 aprile 1967.

**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE SUL RENDICONTO CONSUNTIVO PER  
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1966**

Signori Consiglieri,

il rendiconto consuntivo per l'esercizio finanziario 1966, sottoposto al Vostro parere, presenta complessivamente le seguenti risultanze:

Entrate previste . . . . .	L.	38.716.172.000
Entrate accertate . . . . .	»	26.303.095.659
		=====
minori entrate . . . . .	L.	12.413.075.341
		=====
Uscite previste . . . . .	L.	38.731.172.000
Uscite impegnate . . . . .	»	26.034.823.910
		=====
minori uscite . . . . .	L.	12.696.348.090
		=====

Nel preventivo appariva un disavanzo di lire 15.000.000, coperto con parte dell'avanzo degli esercizi precedenti; nel consuntivo è risultato, invece, un avanzo di amministrazione di lire 268.272.749, con un miglioramento complessivo, quindi, di lire 283.272.749.

Dal raffronto delle entrate accertate e delle spese impegnate, secondo le rispettive categorie, si rileva quanto segue:

**I CATEGORIA**

Entrate effettive . . . . .	L.	7.124.628.474
Spese effettive . . . . .	»	6.532.810.498
		=====
con un avanzo di . . . . .	L.	591.817.976

in luogo di quello previsto in lire 161.995.000.

**II CATEGORIA**

Entrate per movimento di capitali . . . . .	L.	10.153.903.367
Uscite per movimento di capitali . . . . .	»	10.288.189.099
		=====
con un disavanzo di . . . . .	L.	134.285.732

in luogo di quello previsto di lire 176.995.000.

CONTABILITÀ E GESTIONI SPECIALI

Entrate accertate . . . . .	L.	1.467.361.070
Uscite impegnate . . . . .	»	1.656.620.565
		<hr/>
con un disavanzo di . . . . .	L.	189.259.495

anziché di pareggio previsto.

Nella categoria delle partite di giro, come è ovvio, esiste perfetta corrispondenza tra le entrate e le uscite.

Dalla sommatoria dell'avanzo della prima categoria e dei disavanzi della II categoria e delle contabilità speciali si ottiene l'avanzo complessivo della gestione nell'importo sopra indicato di lire 268.272.749.

Dall'analisi delle cifre riportate nel consuntivo si rileva che, rispetto alle previsioni, nella seconda categoria si sono verificati minori accertamenti di entrata per lire 13.067.414.633 e minori impegni di spesa per lire 13.110.123.901. Ciò è dipeso dal mancato finanziamento da parte degli organi competenti, di alcuni progetti per impianti industriali e di lavori di bonifica a totale carico dello Stato.

Dal rendiconto in esame si desume la seguente situazione dei residui:

*Residui attivi:*

Consistenza al 31 dicembre 1965 . . . . .	L.	30.009.739.273
Minori accertamenti rilevati nel corso del-		
l'esercizio . . . . .	— L.	1.637.816.994
Riscossioni effettuate durante l'esercizio . . . . .	— »	9.353.143.468
		<hr/>
	— »	10.990.960.462
		<hr/>
Residui risultanti al 31 dicembre 1966, provenienti dagli esercizi precedenti . . . . .	L.	19.018.778.811
Residui di competenza dell'esercizio 1966 . . . . .	»	14.955.272.547
		<hr/>
Totale residui attivi al 31 dicembre 1966 . . . . .	L.	33.974.051.358
		=====

*Residui passivi:*

Consistenza al 31 dicembre 1965 . . . . .	L.	29.996.610.396
Minori accertamenti rilevati nel corso del-		
l'esercizio . . . . .	— L.	2.543.197.018
Pagamenti effettuati durante l'esercizio		
1966 . . . . .	— »	7.095.930.909
		<hr/>
	— »	9.639.127.927
Residui risultanti al 31 dicembre 1966 . . . . .	»	20.357.482.469
Residui di competenza dell'esercizio 1966 . . . . .	»	12.135.870.117
		<hr/>
Totale residui passivi al 31 dicembre 1966 . . . . .	L.	32.493.352.586
		=====

Si ha, pertanto, una eccedenza dei residui attivi nei confronti di quelli passivi pari a lire 1.480.698.772.

La consistenza dei residui attivi di provenienza degli esercizi precedenti è stata ridotta a lire 10.990.960.462 di cui lire 1.637.816.994 per minori accertamenti e lire 9.353.143.468

per riscossioni. La consistenza stessa, però, essendo stata incrementata dai residui di competenza dell'esercizio 1966 di lire 14.955.272.547 ha subito un aumento in valore assoluto di lire 3.964.312.085.

La consistenza dei residui passivi provenienti dagli esercizi precedenti è stata ridotta di lire 9.639.127.927 di cui lire 2.543.197.018 per minori accertamenti e lire 7.095.930.909 per pagamenti; ma incrementata dai residui provenienti dalla competenza nella cifra di lire 12.135.870.117, la consistenza stessa ha subito un incremento in valore assoluto pari a lire 2.496.742.190.

Durante l'esercizio l'Ente, proseguendo l'indagine sulla attendibilità dei residui, in attuazione delle raccomandazioni del Collegio Sindacale, ha provveduto alla eliminazione di alcuni non più realizzabili ovvero al ridimensionamento di altri, in parte ancora validi.

Non si può fare a meno di rilevare che la situazione dei residui, già sempre pesante, si è ulteriormente aggravata nella gestione di competenza.

Vero è che la maggior parte dei residui hanno carattere programmatico, in quanto si riferiscono ad impianti di opere progettate (impianti di interesse collettivo con procedure F.E.O.G.A.; opere pubbliche di bonifica, ecc.) la cui realizzazione può verificarsi a distanza di tempo e, comunque, dopo la definizione delle relative pratiche di finanziamento.

Si deve comunque ribadire la necessità di accelerare, fin dove possibile, le riscossioni dei residui attivi e del pagamento di quelli passivi mediante una più sollecita esecuzione delle opere finanziate nonché di provvedere di volta in volta all'eliminazione di quelle partite, tanto fra le attività quanto fra le passività, che si rivelassero giuridicamente o di fatto ormai insussistenti.

Dalle scritture si è rilevato che la situazione di cassa al 31 dicembre 1966 era di lire 895.708.592.

L'avanzo finanziario di lire 2.376.407.364, rappresentato dalla differenza fra le entrate e le uscite che si sono verificate dall'inizio dell'attività dell'Ente, è ripartito fra le varie gestioni come segue:

Funzionamento Ente (legge n. 1629, 1947) . . . . .	+	L.	215.715.872
Colonizzazione . . . . .	+	»	2.739.024.196
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	+	»	10.106.568
Diverse . . . . .	-	»	588.439.272
			=====

Il rendiconto patrimoniale, del quale si ritiene superfluo riportare le voci analitiche, accuratamente evidenziate nella relazione degli uffici, presenta le seguenti risultanze:

*Gestione funzionamento Ente:*

Attivo . . . . .	L.	2.411.093.729
Passivo . . . . .	»	650.696.485
		<hr/>
Patrimonio netto . . . . .	L.	1.760.397.244

con un incremento, rispetto al precedente esercizio di lire 374.309.784.

*Gestione riforma fondiaria - Sviluppo:*

Attivo . . . . .	L.	137.124.064.178
Passivo . . . . .	»	71.119.479.885
		<hr/>
Patrimonio netto . . . . .	L.	66.004.584.293

con un incremento, rispetto al precedente esercizio, di lire 820.971.621 per cui si ha l'incremento complessivo di lire 1.195.281.405.

Per quanto riguarda le annualità di ammortamento delle opere di trasformazione fondiaria, si rileva che le operazioni di addebito procedono tuttora con ritmo molto lento e le riscossioni, inoltre, costituiscono una percentuale alquanto ridotta rispetto alle somme addebitate. La spesa del personale, come si rileva dal prospetto allegato, costituisce un onere molto elevato in rapporto all'attività svolta dall'Ente.

Il Collegio Sindacale ha partecipato a tutte le riunioni del Consiglio, intervenendo con proprie osservazioni ogni qualvolta venivano avanzate proposte per deliberazioni ritenute non conformi alle norme di legge che regolano l'attività dell'Ente.

In tal modo il Collegio ha esplicitato, entro i limiti del possibile anche un controllo preventivo.

Si dà atto che gli organi dell'Ente, il Presidente, il Consiglio ed il Direttore Generale, hanno svolto le proprie funzioni con competenza e massima scrupolosità.

Il Collegio, esaminate e revisionate le scritture e gli atti contabili, tenuti con accuratezza e precisione dall'Ufficio Ragioneria, attesta che le risultanze del consuntivo, di cui propone l'approvazione, concordano con i dati analitici.

#### I SINDACI

*f.to* Leonardo Galasso

*f.to* Nando Longo

*f.to* Alessandro Brancasi

FUNZIONAMENTO ENTE

DIMOSTRAZIONE DELL'AVANZO FINANZIARIO AL 31 DICEMBRE 1966

Avanzo finanziario al 1° gennaio 1966 . . . . .		L.	141.397.865
Riscossioni:			
di competenza . . . . .	L.	158.570.983	
in conto dei residui . . . . .	»	10.235.381	
		+ »	168.806.364
Pagamenti:			
di competenza . . . . .	L.	103.361.802	
in conto dei residui . . . . .	»	154.237.831	
		- »	257.599.633
Variazioni intervenute nei residui . . . . .		+ »	24.592.878
Residui attivi di competenza . . . . .		+ »	311.543.166
Residui passivi di competenza . . . . .		- »	317.027.218
Saldo tra pagamenti e riscossioni in conto dei residui . . . . .		+ »	144.002.450
			=====
Avanzo finanziario al 31 dicembre 1966 . . .		L.	215.715.872
			=====

DIMOSTRAZIONE DELL'AVANZO FINANZIARIO AL 31 DICEMBRE 1966

Legge 12 maggio 1950, n. 230

Avanzo finanziario al 1° gennaio 1966:			
C.V.S. legge 230 . . . . .	L.	835.195.553	
Caulonia . . . . .	»	226.161.173	
		L.	1.061.356.726
Riscossioni:			
Competenza . . . . .	L.	11.189.253.129	
Residui . . . . .	»	9.342.908.087	
		+ »	20.532.161.216
Pagamenti:			
Competenza . . . . .	L.	13.795.591.991	
Residui . . . . .	»	6.941.693.078	
		- »	20.737.285.069
Variazioni intervenute nei residui . . . . .		+ »	880.787.146
Residui attivi di competenza . . . . .		+ »	14.643.729.381
Residui passivi di competenza . . . . .		- »	11.818.842.899
Saldo tra pagamenti e riscossioni in conto dei residui . . . . .		- »	2.401.215.009
			=====
Avanzo finanziario al 31 dicembre 1966 . . .		+ L.	2.160.691.492
			=====

**RIEPILOGO DIMOSTRAZIONE DELL'AVANZO FINANZIARIO AL 31 DICEMBRE  
1966**

Funzionamento Ente . . . . .	L.	215.715.892
Legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	2.160.691.492
		<hr style="width: 100%;"/>
	+ L.	2.376.407.364
		<hr style="width: 100%; border-top: 1px dashed black;"/>

**FUNZIONAMENTO ENTE**

**DIMOSTRAZIONE DEL SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 1966**

Saldo al 1° gennaio 1966 . . . . .	+	L. 354.911.386
Riscossioni di competenza . . . . .	L.	158.570.983
Riscossioni in conto dei residui . . . . .	»	10.235.381
		<hr style="width: 100%;"/>
	+ »	168.806.364
Pagamenti di competenza . . . . .	L.	103.361.802
Pagamenti in conto residui . . . . .	»	154.237.831
		<hr style="width: 100%;"/>
	— »	257.599.633
		<hr style="width: 100%;"/>
Saldo al 31 dicembre 1966 . . .	L.	266.118.117
		<hr style="width: 100%; border-top: 1px dashed black;"/>

**DIMOSTRAZIONE DEL SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 1966**

**Gestione straordinaria - Legge 12 maggio 1950, n. 230**

Saldo al 1° gennaio 1966:

O.V.S. . . . .	L.	—
Caulonia . . . . .	»	834.714.328
		<hr style="width: 100%;"/>
	L.	834.714.328

Riscossioni 1966:

competenza . . . . .	L.	11.189.253.129
residui . . . . .	»	9.342.908.087
		<hr style="width: 100%;"/>
	+ »	20.532.161.216

Pagamenti 1966:

competenza . . . . .	L.	13.795.591.991
residui . . . . .	»	6.941.693.078
		<hr style="width: 100%;"/>
	— »	20.737.285.069
		<hr style="width: 100%;"/>

Saldo al 31 dicembre 1966 . . .	L.	629.590.475
		<hr style="width: 100%; border-top: 1px dashed black;"/>

## RIEPILOGO DIMOSTRAZIONE SALDO DI CASSA

Saldo di cassa legge del 31 dicembre 1947, n. 1629 . . . . .	L.	266.118.117
Saldo di cassa legge del 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	629.590.475
Totale saldo di cassa . . . . .		L. 895.708.592
		=====

## SPESE PER IL PERSONALE - ESERCIZIO 1966

### A) PARTE GENERALE

Capp. 5/1-5/3 - Competenze fisse al personale . . . . .	L.	50.050.000
Capp. 6/1-6/5 - Spese variabili per il personale . . . . .	»	8.240.000
		<u>58.290.000</u>
Capp. 25/1-25/4-36/1-36/3 - Competenze fisse al personale . . . . .	L.	1.778.390.832
Capp. 26/1-26/5-37/1-37/5 - Spese variabili per il personale . . . . .	»	292.558.470
		<u>2.070.949.302</u>
Totale spese personale - Parte generale . . . . .		L. 2.129.239.302
		=====

### B) ATTIVITÀ DIVERSE

Cap. 48 - Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	L.	1.455.728.000
Cap. 59 - Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .	»	985.620.000
Cap. 61 - Assistenza sanitaria, sociale e religiosa . . . . .	»	422.352.515
Cap. 62 - Assistenza ed istruzione alla cooperazione . . . . .	»	742.344.000
Cap. 112 - Gestione motoaratura, trebbiatura, irrigazione e trasporti . . . . .	»	60.642.000
		<u>3.666.686.515</u>
Totale spese generali per attività varie . . . . .		L. 3.666.686.515
		<u>5.795.925.817</u>
Totale generale (A + B) . . . . .		L. 5.795.925.817
		=====

## RENDICONTO FINANZIARIO

### CONTO DELLA COMPETENZA

Nella formulazione dei bilanci di previsione dell'Opera e della Sezione Speciale di Riforma Fondiaria, quest'ultima fusa nell'Opera Sila giusta decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 1966, n. 257, le entrate di competenza presentano rispetto alle necessità per il finanziamento di un programma minimo di attività un disavanzo di lire 15.000.000 coperto con lo stanziamento di parte dell'avanzo presunto di amministrazione al 31 dicembre 1965.

In sede di consuntivo la gestione di competenza presenta un totale di entrate accertate di lire 26.303.096.659 contro un totale di spese impegnate di lire 26.034.823.910, per cui, come risulta dal prospetto che segue, si ha un avanzo di lire 268.272.749.

Descrizione	Previsioni definitive	Accertamenti definitivi	Differenza tra accertamenti e previsioni
CATEGORIA I			
Entrate effettive . . . . .	6.966.372.000	7.124.628.474	+ 158.256.474
Uscite effettive . . . . .	6.804.377.000	6.532.810.498	- 271.566.502
Avanzo (+) Disavanzo (-) . . .	+ 161.995.000	+ 591.817.976	+ 429.822.976
CATEGORIA II			
Entrate per movimento di capitali . . . . .	23.221.318.000	10.153.903.367	- 13.067.414.633
Uscite per movimento di capitali . . . . .	23.398.313.000	10.288.189.099	- 13.110.123.901
Avanzo (+) Disavanzo (-) . . .	- 176.995.000	- 134.285.732	+ 42.709.268
CATEGORIA III			
Entrate per partite che si compensano . . . . .	7.168.300.000	7.557.203.748	- 388.903.748
Uscite per partite che si compensano . . . . .	7.168.300.000	7.557.203.748	- 388.903.748
Avanzo (+) Disavanzo (-) . . .	»	»	»
CONTABILITÀ E GESTIONI SPECIALI			
Entrate . . . . .	1.360.182.000	1.467.361.070	+ 107.179.070
Uscite . . . . .	1.360.182.000	1.656.620.565	+ 296.438.565
Avanzo (+) Disavanzo (-) . . .	»	- 189.259.495	- 189.259.495
RIASSUNTO			
Totale generale entrate . . . . .	38.716.172.000	26.303.096.659	- 12.413.075.341
Totale generale uscite . . . . .	38.731.172.000	26.034.823.910	+ 12.696.348.090
Avanzo (+) Disavanzo (-) . . .	- 15.000.000	+ 268.272.749	+ 283.272.749

#### RIPARTIZIONE DELL'AVANZO COMPLESSIVO DI COMPETENZA

L'avanzo complessivo di competenza di lire 268.272.749, di cui al prospetto precedente, è così ripartito fra le varie gestioni:

Gestioni	Entrata	Spesa	Avanzo (+) Disavanzo (-)
Funzionamento Ente (Legge 1629 del 31 dicembre 1947) . . . . .	470.114.149	420.389.020	+ 49.725.129
Colonizzazione . . . . .	13.771.168.590	13.363.361.475	+ 407.807.115
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	3.037.249.102	3.037.249.102	»
Diverse . . . . .	9.024.564.818	9.213.824.313	- 189.259.495
Totali . . .	26.303.096.659	26.034.823.910	+ 268.272.749

Le risultanze delle singole gestioni, messe a raffronto con quelle dell'esercizio precedente, sono riprodotte nel prospetto che segue:

GESTIONI	Somme accertate			Somme impegnate		
	Esercizio 1964-65	Esercizio 1966	Differenze	Esercizio 1964-65	Esercizio 1966	Differenze
Funzionamento Ente . . . . .	220.741.004	470.114.149	+ 249.373.145	264.130.286	420.389.020	+ 156.258.734
Colonizzazione . . . . .	13.619.603.049	13.771.168.590	+ 151.565.541	14.202.666.198	13.363.361.475	- 839.304.723
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	4.097.321.994	3.037.249.102	- 1.060.072.892	4.097.321.994	3.037.249.102	- 1.060.072.892
Diverse . . . . .	7.995.590.141	9.024.564.818	+ 1.028.974.677	8.119.314.378	9.213.824.313	+ 1.094.509.935
Totali . . . . .	25.933.256.188	26.303.096.659	+ 369.840.471	26.683.432.856	26.034.823.910	- 648.608.946

#### CONTO DEI RESIDUI

I residui attivi e passivi al 31 dicembre 1965 hanno subito nel corso dell'esercizio 1966 le variazioni riportate nel prospetto che segue:

Residui	Funziona- mento Ente	Colonizza- zione	Opere pubbliche di bonifica	Diverse	Totale
<i>Attivi:</i>					
Consistenza al 31 dicembre 1965 . . . . .	38.904.737	19.006.460.995	8.228.531.787	2.735.841.754	+ 30.009.739.273
Variazioni per maggiori (+) o minori (-) accertamenti esercizio 1966 . . . . .	»	- 1.451.773.286	- 11.377.323	- 174.666.385	- 1.637.816.994
Differenze (-) somma (+) . . . . .	38.904.737	17.554.687.709	8.217.154.464	2.561.175.369	28.371.922.279
Riscossioni nell'esercizio 1966 . . . . .	10.235.381	6.719.901.422	2.340.329.516	282.677.149	9.353.143.468
Differenze . . . . .	28.669.356	10.834.786.287	5.876.824.948	2.278.498.220	19.018.778.811
Residui della gestione di competenza . . . . .	311.543.166	10.453.140.866	2.477.353.435	1.713.235.080	14.955.272.547
Consistenza al 31 dicembre 1966 . . . . .	340.212.522	21.287.927.153	8.354.178.383	3.991.733.300	33.974.051.358
<i>Passivi:</i>					
Consistenza al 31 dicembre 1965 . . . . .	512.302.072	15.992.988.853	8.195.049.969	5.296.269.502	29.996.610.396
Variazioni per maggiori (+) o minori (-) accertamenti esercizio 1966 . . . . .	- 24.592.878	- 2.332.953.635	- 11.377.323	- 174.273.182	- 2.543.197.018
Differenza (-) somma (+) . . . . .	487.709.194	13.660.035.218	8.183.672.646	5.121.996.320	27.453.413.378
Pagamenti nell'esercizio 1966 . . . . .	154.237.831	3.592.563.874	2.593.083.563	756.045.641	7.095.930.909
Differenze . . . . .	333.471.363	10.067.471.344	5.590.589.083	4.365.950.679	20.357.482.469
Residui della gestione di competenza . . . . .	317.027.218	7.003.691.847	2.488.509.937	2.326.641.115	12.135.870.117
Consistenza al 31 dicembre 1966 . . . . .	650.498.581	17.071.163.191	8.079.099.020	6.692.591.794	32.493.352.586
Differenza tra residui attivi e passivi Eccedenza attiva (+) eccedenza pas- siva (-) . . . . .	- 310.286.059	+ 4.216.763.962	+ 275.079.363	- 2.700.858.494	+ 1.480.698.772

Dal precedente prospetto si desume, inoltre, che i residui attivi e passivi, raffrontati con quelli dell'esercizio 1964-65, sono aumentati rispettivamente di lire 3.964.312.085 e di lire 2.496.742.190 come rappresentato dal prospetto che segue distintamente per le varie gestioni di bilancio:

Gestioni	Residui attivi	Residui passivi	Differenze tra residui attivi e passivi
Funzionamento Ente . . . . .	+ 301.307.785	+ 138.196.509	+ 163.111.276
Colonizzazione . . . . .	+ 2.281.466.158	+ 1.078.174.338	+ 1.203.291.820
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	+ 125.646.596	— 115.950.949	+ 241.597.545
Diverse . . . . .	+ 1.255.891.546	+ 1.396.322.292	— 140.430.746
Totali . . .	+ 3.964.312.085	+ 2.496.742.190	+ 1.467.569.895

Le entrate e le uscite complessivamente accertate dall'inizio dell'attività ammontano rispettivamente a lire 284.452.852.028 ed a lire 282.076.444.664, per cui al 31 dicembre 1966 si determina un avanzo di lire 2.376.407.364 ch'è così ripartito per le varie gestioni di bilancio:

Gestioni	Entrate	Uscite	Avanzo (+) Disavanzo (—)
Funzionamento Ente . . . . .	4.533.668.756	4.317.952.884	+ 215.715.872
Colonizzazione . . . . .	185.169.380.123	182.430.355.927	+ 2.739.024.196
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	38.461.472.942	38.451.366.374	+ 10.106.568
Diverse . . . . .	56.288.330.207	56.876.769.479	— 588.439.272
Totali . . .	284.452.852.028	282.076.444.664	+ 2.376.407.364







**RENDICONTO CONSUNTIVO**

*dell'Esercizio Finanziario 1966*

---

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	riscosse	rimaste da riscuotere	Totale
	<b>TITOLO I - ENTRATE ORDINARIE</b>				
	<b>CATEGORIA I - ENTRATE EFFETTIVE</b>				
1	Rendite patrimoniali per interessi su somme depositate o anticipate per lavori . . . . .	20.000.000	»	»	»
2	Rendite patrimoniali per fitti . . . . .	38.025.000	36.223.800	»	36.223.800
3	Contributi dei proprietari nelle spese di funzionamento . . . . .	9.225.000	»	9.223.166	9.223.166
4	Contributi dei proprietari nelle spese di manutenzione ed esercizio opere . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
5	Versamento dello Stato articolo 4 della Legge 901 del 14 luglio 1965 . . . . .	300.000.000	»	300.000.000	300.000.000
6	Concorso delle varie gestioni nelle spese per il funzionamento dell'Ente . . . . .	120.000.000	120.000.000	»	120.000.000
7	Proventi delle attività intese a promuovere e favorire la industrializzazione e lo sviluppo del turismo . . . . .	500.000	1.953.450	115.000	2.068.450
8	Entrate diverse . . . . .	<i>p. m.</i>	48.019	»	48.019
9	Contributo dello Stato per opere di trasformazione nell'Azienda di Molaretta . . . . .	15.000.000	»	»	»
10	Proventi della conduzione dell'azienda di Molaretta . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	<b>TOTALE CATEGORIA I . . . . .</b>	<b>502.750.000</b>	<b>158.225.269</b>	<b>309.343.166</b>	<b>467.568.435</b>
	<b>TOTALE TITOLO I . . . . .</b>	<b>502.750.000</b>	<b>158.225.269</b>	<b>309.343.166</b>	<b>467.568.435</b>
	<b>TITOLO II ENTRATE STRAORDINARIE</b>				
	Avanzo di amministrazione all'1 gennaio 1967	15.000.000	»	»	»
	<b>CATEGORIA I - ENTRATE EFFETTIVE</b>				
	<i>a) Redditi patrimoniali:</i>				
12	Interessi attivi . . . . .	32.000.000	7.106.803	221.803.912	228.910.715
13	Fitti . . . . .	5.000.000	3.281.420	3.179.850	6.461.270
14	Proventi diversi . . . . .		»	»	»
	<b>Totale . . . . .</b>	<b>37.000.000</b>	<b>10.388.223</b>	<b>224.983.762</b>	<b>235.371.985</b>

ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.

minori o maggiore entrate	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	riscossi	rimasti da riscuotere	Totale	minori o maggiore entrate		
— 20.000.000	76.821	»	76.821	76.821	»	»	76.821
— 1.801.200	»	»	»	»	»	36.223.800	»
+ 3.166	9.972.305	9.338.176	634.129	9.972.305	»	9.338.176	9.862.295
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	300.000.000
»	»	»	»	»	»	120.000.000	»
+ 1.568.450	1.250	»	1.250	1.250	»	1.953.450	116.250
+ 48.019	11.500.000	480.000	11.020.000	11.500.000	»	528.019	11.020.000
— 15.000.000	15.316.283	417.205	14.899.078	15.316.283	»	417.205	14.899.078
»	»	»	»	»	»	»	»
— 35.181.565	36.866.659	10.235.381	26.631.278	36.866.659	»	168.460.650	335.974.444
— 35.181.565	36.866.659	10.235.381	26.631.278	36.866.659	»	168.460.650	335.974.444
— 15.000.000	»	»	»	»	»	»	»
+ 196.910.715	845.249.729	29.320.686	599.345.087	628.665.773	— 216.583.956	36.427.489	821.148.999
+ 1.461.270	4.807.928	2.375.600	2.432.328	4.807.928	»	5.657.020	5.612.178
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 198.371.985	850.057.657	31.696.286	601.777.415	633.473.701	— 216.583.956	42.084.509	826.761.177

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	riscosse	rimaste da riscuotere	Totale
	b) <i>Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali.</i>				
15	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:				
	Art. 1 - Legge 12 maggio 1950, n. 230	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 2 - Legge 10 agosto 1950, n. 646	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 3 - Legge 9 luglio 1957, n. 600 . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 4 - Legge 2 giugno 1961, n. 454 .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 5 - Per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione, economico-agricola . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 6 - Legge 31 dicembre 1963, n. 110	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 7 - Legge dell'8 maggio 1964, n. 311	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 8 - Decreto legge 15 marzo 1965, n. 124 . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 9 - Legge 14 luglio 1965, n. 901 .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 10 - Legge 14 luglio 1965, n. 901 .	6.125.000.000	2.151.000.000	3.974.000.000	6.125.000.000
16	Finanziamenti per manutenzione opere a carattere pubblico . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
17	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1 - quota capitale . . . . .	<i>p. m.</i>	4.909.054	12.720.946	17.630.000
	Art. 2 - quota interessi . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
18	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti permuta e donazioni:				
	Art. 1 - quota capitale . . . . .	9.752.000	1.298.116	7.781.679	9.079.795
	Art. 2 - quota interessi . . . . .	2.630.000	326.070	1.826.200	2.152.270
19	Proventi conduzione aziende dimostrative, boschi, ecc. . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
20	Proventi gestione impianti conservazione prodotti agricoli . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
21	Proventi gestione macchine agricole . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
22	Proventi gestione impianti elettrici . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
23	Proventi gestione acquedotti . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale . . . .	6.137.382.000	2.157.533.240	3.996.328.825	6.153.862.065

Esercizio finanziario 1966.

minori o magiori entrate	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	riscossi	rimasti da riscuotere	Totale	minori o magiori entrate		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	13.499.050	6.955.400	6.543.650	13.499.050	»	6.955.400	6.543.650
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	29.764.320	20.675.760	9.088.560	29.764.320	»	20.675.760	9.088.560
»	32.500.000	»	32.500.000	32.500.000	»	»	32.500.000
»	1.300.000.000	650.000.000	650.000.000	1.300.000.000	»	650.000.000	650.000.000
»	1.419.000.000	1.272.729.795	146.270.205	1.419.000.000	»	1.272.729.795	146.270.205
»	4.400.000.000	3.202.055.140	1.197.944.860	4.000.000.000	»	5.353.055.140	5.171.944.860
»	5.553.172	»	5.553.172	5.553.172	»	»	5.553.172
+ 17.630.000	32.620.856	3.498.547	29.124.115	32.622.662	+ 1.806	8.407.601	41.845.061
»	»	»	»	»	»	»	»
- 672.205	47.052.930	2.523.952	44.534.683	47.058.635	+ 5.705	3.822.068	52.316.362
- 477.730	9.480.114	790.960	8.690.692	9.481.652	+ 1.538	1.117.030	10.516.892
»	2.333.151	37.700	2.290.351	2.328.051	- 5.100	37.700	2.290.351
»	»	»	»	»	»	»	»
»	2.689.670	»	2.689.670	2.689.670	»	»	2.689.670
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 16.480.065	7.294.493.263	5.159.267.254	2.135.229.958	7.294.497.212	+ 3.949	7.316.800.494	6.131.558.783

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	riscosse	rimaste da riscuotere	Totale
	<i>c) Entrate diverse:</i>				
24	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	1.200.000	1.423.499	»	1.423.499
25	Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali . . . . .	5.000.000	1.245.115	339.621	1.584.736
26	Concorso e rimborsi nelle spese . . . . .	283.040.000	218.430.157	46.387.597	264.817.754
	Totale . . .	289.240.000	221.098.771	46.727.218	267.825.989
	<b>TOTALE CATEGORIA I - ENTRATE EFFETTIVE STRAORDINARIE . . .</b>	<b>6.463.622.000</b>	<b>2.389.020.234</b>	<b>4.268.039.805</b>	<b>6.657.060.039</b>
	<b>CATEGORIA II</b>				
	<b>ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>				
	<i>a) Alienazione di beni:</i>				
27	Alienazione di immobili . . . . .	<i>p. m.</i>	»	2.200.000	2.200.000
28	Alienazione e rimborsi di titoli smobilizzo investimenti . . . . .	<i>p. m.</i>	345.714	»	345.714
29	Alienazione di partecipazione a capitali di consorzi o finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'art. 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	<i>p. m.</i>	390.797	203.196	593.993
30	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	<i>p. m.</i>	21.707.721	56.903	21.764.624
31	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	14.335.000	»	»	»
32	Impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
33	Alienazione scorte . . . . .	210.000.000	886.119.284	65.057	886.184.341
	Totale . . .	224.335.000	908.563.516	2.525.156	911.088.672
	<i>b) Entrate per impianti industriali:</i>				
34	Recupero spese impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli . . . . .	8.302.170.000	»	5.592.087.015	5.592.087.015
	Totale . . .	8.302.170.000	»	5.592.087.015	5.592.087.015
34 bis	<i>c) Entrate per incremento zootecnico e delle produzioni pregiate . . . . .</i>				
		644.290.000	»	»	»
	Totale . . .	644.290.000	»	»	»

Esercizio finanziario 1966.

	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	riscossi	rimasti da riscuotere	Totale	minori o maggiori entrate		
+ 223.499	329.500	2.000	327.500	329.500	»	1.425.499	327.500
- 3.415.264	2.976.141	1.386.565	1.589.576	2.976.141	»	2.631.680	1.929.197
- 18.222.246	391.082.868	29.074.430	358.717.688	387.792.118	- 3.290.750	247.504.587	405.105.285
- 21.414.011	394.388.509	30.462.995	360.634.764	391.097.759	- 3.290.750	251.561.766	407.361.982
+ 193.438.039	8.538.939.429	5.221.426.535	3.097.642.137	8.319.068.672	- 219.870.757	7.610.446.769	7.365.681.942
+ 2.200.000	»	»	»	»	»	»	2.200.000
+ 345.714	2.038.078	»	2.038.078	2.038.078	»	345.714	2.038.078
+ 593.993	9.327.479	526.258	8.801.221	9.327.479	»	917.055	9.004.417
+ 21.764.624	35.178.937	17.990.593	17.188.344	35.178.937	»	39.698.314	17.245.247
- 14.335.000	803.641	80.000	723.641	803.641	»	80.000	723.641
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 676.184.341	41.656.966	48.206.888	37.372.301	85.579.189	+ 43.922.223	934.326.172	37.437.358
+ 686.753.672	89.005.101	66.803.739	66.123.585	132.927.324	+ 43.922.223	975.367.255	68.648.741
- 2.710.082.985	3.943.618.439	83.531.300	3.860.087.071	3.943.618.371	- 68	83.531.300	9.452.174.086
- 2.710.082.985	3.943.618.439	83.531.300	3.860.087.071	3.943.618.371	- 68	83.531.300	9.452.174.086
- 644.290.000	»	»	»	»	»	»	»
- 644.290.000	»	»	»	»	»	»	»

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	riscosse	rimaste da riscuotere	Totale
	<i>d) Entrate per finanziamenti:</i>				
35	Finanziamenti a breve termine . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
36	Finanziamenti a medio termine a valere su future assegnazioni statali . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
37	Finanziamenti per impianti industriali . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
38	Prelevamento da accantonamento per annualità riscatto terreni ed opere . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	<i>c) Assegnazione statale formazione proprietà coltivatrice - Legge n. 590 del 26 maggio 1965:</i>				
38/bis	Recupero anticipazione per formazione proprietà coltivatrice . . . . .	2.000.000.000	»	»	»
	Totale . . .	2.000.000.000	»	»	»
	<i>f) Entrate per opere di bonifica:</i>				
39	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	9.546.824.000	554.080.567	2.370.487.671	2.924.568.238
40	Quota a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione delle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	519.309.000	»	105.668.253	105.668.253
41	Opere di interesse turistico a carico dello Stato . . . . .	<i>p. m.</i>	5.100	»	5.100
42	Contributo esercizio manutenzione . . . . .	27.390.000	5.810.000	1.197.511	7.007.511
43	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale . . .	10.093.523.000	559.895.667	2.477.353.435	3.037.249.102
	<i>g) Recupero crediti verso assegnatari:</i>				
44	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e Cooperative: . . . . .				
	Art. 1 - a recupero annuale . . . . .	240.000.000	1.714.129	50.808.597	52.522.726
	Art. 2 - a recupero pluriennale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
45	Recupero quota finanziamento ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	162.000.000	6.439.105	122.940.293	129.379.398

ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.

minori o maggiore entrate	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	riscossi	rimasti da riscuotere	Totale	minori o maggiore entrate		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	1.419.000.000	1.272.729.795	146.270.205	1.419.000.000	»	1.272.729.795	146.270.205
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	1.419.000.000	1.272.729.795	146.270.205	1.419.000.000	»	1.272.729.795	146.270.205
— 2.000.000.000	»	»	»	»	»	»	»
— 2.000.000.000	»	»	»	»	»	»	»
— 6.622.255.762	7.669.586.433	2.330.234.355	5.304.482.907	7.634.717.262	— 34.869.171	2.884.314.922	7.674.970.578
— 413.640.747	472.461.714	»	497.314.097	497.314.097	+ 24.852.383	»	602.982.350
+ 5.100	40.798.424	»	39.180.750	39.180.750	— 1.617.674	5.100	39.180.750
— 20.382.489	15.691.635	10.095.161	5.853.613	15.948.774	+ 257.139	15.905.161	7.051.124
»	20.993.581	»	29.993.581	29.993.581	»	»	29.993.581
— 7.056.273.898	8.228.531.787	2.340.329.516	5.876.824.948	8.217.154.464	11.377.323	2.900.225.183	8.354.178.383
— 187.477.274	1.179.401.239	44.869.720	957.332.983	1.002.202.703	— 177.198.536	46.583.849	1.008.141.580
»	»	»	»	»	»	»	»
— 32.620.602	1.204.199.632	30.540.333	1.173.341.963	1.203.882.296	— 317.336	36.979.438	1.296.282.256

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	riscosse	rimaste da riscuotere	Totale
46	Recupero finanziamenti per iniziative edilizie:				
	Art. 1 - a recupero annuale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 2 - a recupero pluriennale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
47	Recupero anticipazioni per miglioramenti fondiari a carattere collettivo con contributo dello Stato:				
	Art. 1 - a recupero annuale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 2 - a recupero pluriennale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
48	Recupero anticipazioni per miglioramenti fondiario-agrari col contributo dello Stato:				
	Art. 1 - a recupero annuale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 2 - a recupero pluriennale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
49	Recupero finanziamenti per garanzie . . .	1.295.000.000	12.636.454	416.000.000	428.636.454
49/bis	Prelevamento da accantonamento annualità riscatto per riserva articolo 7 Legge 901 del 14 luglio 1965 . . . . .	260.000.000	»	2.940.000	2.940.000
50	Recupero quote impianti industriali . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
51	Recupero anticipazioni danni alluvionali .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale . . .	1.957.000.000	20.789.688	592.688.890	613.478.578
	h) Entrate per recupero mutui:				
51/bis	Recupero mutui . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale . . .	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II - ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . .	23.221.318.000	1.489.248.871	8.664.654.496	10.153.903.367
	CATEGORIA III				
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE				
	a) Ritenute, rimborsi e depositi:				
52	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	19.000.000	235.923.569	»	235.923.569
53	Ritenute fiscali . . . . .	263.000.000	278.605.740	138.571	278.804.311
54	Ritenute diverse . . . . .	5.125.000	10.948.500	11.800	10.960.300

ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.

	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1966
	minori o maggiore entrate	Al 1° gennaio 1966	riscossi	rimasti da riscuotere	Totale		
»	283.834.258	»	229.719.859	229.719.859	— 54.114.399	»	229.719.859
»	»	»	»	»	»	»	»
»	20.600.000	»	20.600.000	20.600.000	»	»	20.600.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	10.784.581	»	5.446.656	5.446.656	— 5.337.925	»	5.446.656
»	»	»	»	»	»	»	»
— 866.363.546	1.617.114.271	»	655.598.771	655.598.771	— 961.515.500	12.636.454	1.071.598.771
— 257.060.000	»	»	»	»	»	»	2.940.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	702.002.123	»	624.661.135	624.661.135	— 77.340.988	»	624.661.135
— 1.343.521.422	5.017.936.104	75.410.053	3.666.701.367	3.742.111.420	— 1.275.824.684	96.199.741	4.259.390.257
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 13.067.414.633	18.698.091.431	3.838.804.403	13.616.007.176	17.454.811.579	— 1.243.279.852	5.328.053.274	22.280.661.672
+	216.923.569	11.622.338	2.253.025	9.369.313	11.622.338	»	9.369.313
+	15.804.311	65.921.086	»	»	»	— 65.921.086	138.571
+	5.835.300	1.400	»	1.400	1.400	»	13.200

N.	DENOMINAZIONE	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
		Somme			
		previste	riscosse	rimaste da riscuotere	Totale
55	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale . . . . .	255.000.000	313.765.001	1.268.397.950	1.582.162.951
56	Entrate per depositi cauzionali di terzi . .	30.000.000	10.076.105	»	10.076.105
57	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	3.050.000	»	490.414	490.414
58	Rimborsi di anticipazioni effettuati a terzi	202.500.000	183.973.931	78.927.128	262.901.059
59	Reintegri dell'Ente di anticipazioni ad uffici periferici . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
59/bis	Reintegro conto transitorio spese da ripartire . . . . .	5.952.980.000	4.869.666.298	»	4.869.666.298
60	Entrate diverse . . . . .	370.000.000	62.095.757	164.837.755	226.933.512
	Totale . . .	7.100.655.000	5.965.114.901	1.512.803.618	7.477.918.519
	<i>b) Annualità per terreni espropriati ed assegnati:</i>				
61	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati . . . . .				
	Art. 1 - quota capitale . . . . .	53.285.000	6.020.832	60.791.857	66.812.689
	Art. 2 - quota interessi . . . . .	14.360.000	1.454.326	11.018.214	12.472.540
	Totale . . .	67.645.000	7.475.158	71.810.071	79.285.229
	TOTALE CATEGORIA III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . .	7.168.300.000	5.972.590.059	1.584.613.689	7.557.203.748
	TOTALE TITOLO III . . .	36.853.240.000	9.850.859.164	14.517.307.990	24.368.167.154
	CONTABILITÀ SPECIALI				
62	Conduzione aziende dimostrative, ecc. . .	576.700.000	554.983.245	81.907.534	636.890.779
63	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
64	Gestione motoaratura, trebbiatura, trasporti, irrigazione . . . . .	207.142.000	73.508.735	30.678.621	104.137.356
65	Gestione Azienda Molarotta . . . . .	156.250.000	217.328.904	5.320.187	222.649.091
66	Campo irriguo di Sibari . . . . .	31.590.000	9.332.359	2.974.919	12.307.278
67	Gestione Scuola Tappeti . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.**

minori o maggiori entrate	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	riscossi	rimasti da riscuotere	Totale	minori o maggiori entrate		
+ 1.327.162.951	»	»	»	»	»	313.765.001	1.268.397.950
- 19.923.895	—	»	»	»	»	10.076.105	»
- 2.559.586	28.518.628	4.773.255	23.424.273	28.197.528	- 321.100	4.773.255	23.914.687
+ 60.401.059	177.059.734	50.959.285	125.744.131	176.703.416	- 356.318	234.933.216	204.671.259
»	»	»	»	»	»	»	»
- 1.083.313.702	»	»	»	»	»	4.869.666.298	»
- 143.066.488	1.318.788.146	77.842.746	1.186.609.319	1.264.452.065	- 54.336.081	139.938.503	1.351.447.074
+ 377.263.519	1.601.911.332	135.828.311	1.345.148.436	1.480.976.747	- 120.934.585	6.100.943.212	2.857.952.054
+ 13.527.689	284.417.190	7.390.044	276.986.037	284.376.081	- 41.109	13.410.876	377.777.894
- 1.887.460	59.740.116	1.945.560	57.783.054	59.728.614	- 11.502	3.399.886	68.801.268
+ 11.640.229	344.157.306	9.335.604	334.769.091	344.104.695	- 52.611	16.810.762	406.579.162
+ 388.903.748	1.946.068.638	145.163.915	1.679.917.527	1.825.081.442	- 120.987.196	6.117.753.974	3.264.531.216
- 12.485.072.846	29.183.099.498	9.205.394.853	18.393.566.840	27.598.961.693	- 1.584.137.805	19.056.254.017	32.910.874.830
+ 60.190.779	151.953.222	9.165.265	142.394.754	151.560.019	- 393.203	564.148.510	224.302.288
»	2.661.648	9.980	2.651.668	2.661.648	»	9.980	2.651.668
- 102.954.644	266.747.407	86.157.646	180.589.761	266.747.407	»	159.666.381	211.268.382
+ 66.399.091	70.707.246	»	70.707.246	70.707.246	»	217.328.904	76.027.433
- 19.282.722	17.011.998	11.970.318	5.298.819	17.269.137	+ 257.139	21.302.677	8.273.738
»	507.049	»	507.049	507.049	»	»	507.049

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	riscosse	rimaste da riscuotere	Totale
68	Esercizio impianti elettrici . . . . .	68.000.000	2.633.686	»	2.633.686
69	Officine meccaniche ed opifici industriali .	5.000.000	»	»	»
70	Gestione sottocentri fecondazione artificiale del Cupone e di Molarotta . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
71	Gestione acquedotti . . . . .	10.500.000	2.072.160	7.644.150	9.716.310
	Totale . . .	1.055.182.000	859.859.089	128.525.411	988.384.500
	<b>GESTIONI SPECIALI</b>				
72	Gestione fondo di previdenza per il perso- nale . . . . .	305.000.000	478.880.590	95.980	478.976.570
	Totale . . .	305.000.000	478.880.590	95.980	478.976.570
	<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>	<b>38.731.172.000</b>	<b>11.347.824.112</b>	<b>14.955.272.547</b>	<b>26.303.096.659</b>

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.**

minori o maggiori entrate	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	riscossi	rimasti da riscuotere	Totale	minorio o maggiori entrate		
— 65.366.314	178.359.031	27.118.484	151.240.547	178.359.031	»	29.752.170	151.240.547
— 5.000.000	7.496.652	—	7.496.652	7.496.652	»	»	7.496.652
»	793.100	»	793.100	793.100	»	»	793.100
— 783.690	12.344.984	2.821.821	9.523.163	12.344.984	»	4.893.981	17.167.313
— 66.797.500	708.582.337	137.243.514	571.202.759	708.446.273	— 136.064	997.102.603	699.728.170
+ 173.976.570	81.190.779	269.720	27.377.934	27.647.654	— 53.543.125	479.150.310	27.473.914
+ 173.976.570	81.190.779	269.720	27.377.934	27.647.654	— 53.543.125	479.150.310	27.473.914
— 12.428.075.341	30.009.739.273	9.353.143.468	19.018.778.811	28.371.922.279	— 1.637.816.994	20.700.967.580	33.974.051.358

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	TITOLO I - SPESA ORDINARIA (Legge 31 dicembre 1947, n. 1629)				
	CATEGORIA I - SPESE EFFETTIVE				
	a) <i>Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici:</i>				
1	Spese per gli impianti . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
2	Rinnovo mobili, strumenti ed attrezzi per gli uffici . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
3	Rinnovo di mezzi di locomozione . . . . .	1.900.000	»	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale . . . . .	1.900.000	»	»	»
	b) <i>Spese generali di amministrazione:</i>				
5	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	36.500.000	36.500.000	»	36.500.000
	Art. 2 - quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e di previdenza . . . . .	10.500.000	4.594.677	5.905.323	10.500.000
	Art. 3 - quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	3.050.000	3.050.000	»	3.050.000
	Art. 3/bis - Accantonamento prudenziale	<i>p. m.</i>	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 - compenso per lavoro straordinario . . . . .	2.700.000	2.329.658	370.342	2.700.000
	Art. 2 - premio di rendimento . . . . .	2.205.000	1.208.923	996.077	2.205.000
	Art. 3 - sussidi . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 4 - quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	1.700.000	623.467	1.076.533	1.700.000
	Art. 5 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	1.635.000	1.044.637	590.363	1.635.000

ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui Passivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o eccedenze per assegna- zioni speciali		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	113.070	»	113.070	113.070	»	»	113.070
— 1.900.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.900.000	113.070	»	113.070	113.070	»	»	113.070
»	»	»	»	»	»	36.500.000	»
»	14.072.500	13.825.000	247.500	14.072.500	»	18.419.677	6.152.823
»	»	»	»	»	»	3.050.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	110.944	»	110.944	110.944	»	2.329.658	481.286
»	»	»	»	»	»	1.208.923	996.077
»	»	»	»	»	»	»	»
»	2.194.000	2.125.000	69.000	2.194.000	»	2.748.467	1.145.533
				»	»	1.044.637	590.363

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi e di controllo . . .	8.000.000	6.841.373	72.611	6.913.984
8	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
9	Spese d'ufficio:				
	Art. 1 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	25.000.000	2.786.492	»	2.786.492
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni, manutenzione macchine di ufficio e mobili . . . . .	400.000	»	»	»
	Art. 3 - postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	1.000.000	323.943	35.702	359.645
10	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	2.000.000	1.168.214	810.544	1.978.758
11	Spese legali e notarili . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
12	Imposte e tasse . . . . .	6.000.000	1.159.710	»	1.159.710
13	Aggio per il servizio di cassa . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
14	Spese varie . . . . .	600.000	244.230	»	244.230
	Totale . . .	101.290.000	61.875.324	9.857.495	71.732.819
	<i>c) Spese per le finalità:</i>				
15	Conservazione del catasto dell'Opera . . .	400.000	»	100.000	100.000
16	Contributi e sussidi ad Enti che concorrono a promuovere e favorire la valorizzazione Sila . . . . .	20.000.000	3.913.300	13.866.660	17.779.960
17	Industrializzazione e sviluppo del turismo sull'Altopiano Silano . . . . .	50.000.000	6.633.806	16.582.735	23.216.541
18	Assistenza tecnica a favore dei proprietari dell'Altopiano Silano . . . . .	5.000.000	5.000.000	»	5.000.000
19	Spese di conduzione dell'Azienda dimostrativa di Molarotta . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale . . .	75.400.000	15.547.106	30.549.395	46.096.501
	<i>d) Fondo di riserva:</i>				
20	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	8.160.000	»	»	»
	Totale . . .	8.160.000	»	»	»
	<b>TOTALE TITOLO I . . .</b>	<b>186.750.000</b>	<b>77.422.430</b>	<b>40.406.890</b>	<b>117.829.320</b>

ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.

minori o maggiore spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
1.086.016	1.433.901	179.920	»	179.920	1.253.981	7.021.293	72.611
»	»	»	»	»	»	1	»
22.213.508	140.045	25.089	»	25.089	114.956	2.811.581	»
400.000	»	»	»	»	»	»	»
640.355	29.055	29.055	»	29.055	»	352.998	35.702
21.242	532.688	100.000	432.688	532.688	»	1.268.214	1.243.232
»	»	»	»	»	»	»	»
4.840.290	»	»	»	»	»	1.159.710	»
»	»	»	»	»	»	»	»
355.770	»	»	»	»	»	244.230	»
29.557.181	18.513.133	16.284.064	860.132	17.144.196	1.368.937	78.159.388	10.717.627
300.000	104.010	»	»	»	104.010	»	100.000
2.220.040	27.997.980	6.583.285	21.414.695	27.997.980	»	10.496.585	35.281.355
26.783.459	68.489.784	9.214.795	36.177.267	45.392.062	23.097.722	15.848.601	52.760.002
»	»	»	»	»	»	5.000.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
29.303.499	96.591.774	15.798.080	57.591.962	73.390.042	23.201.732	31.345.186	88.141.357
8.160.000	»	»	»	»	»	»	»
8.160.000	»	»	»	»	»	»	»
68.920.680	113.217.977	32.082.144	58.565.164	90.647.308	24.570.669	109.504.574	98.972.054

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	<b>TITOLO II</b>				
	<b>SPESA STRAORDINARIA</b> (Legge 12 maggio 1950, n. 230)				
	<b>CATEGORIA I - SPESE EFFETTIVE</b>				
	<i>a) Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici.</i>				
21	Spese per gli impianti . . . . .	2.200.000	»	»	»
22	Rinnovo mobili, macchine ed attrezzi degli uffici, strumenti tecnici . . . . .	10.300.000	150.630	5.616.282	5.766.912
23	Rinnovo di mezzi di locomozione . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
24	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	1.100.000	328.958	45.616	374.574
	Totale . . . . .	13.600.000	479.588	5.661.898	6.141.486
	<i>b) Spese generali dell'Amministrazione centrale</i>				
25	<i>b) Spese fisse per il personale:</i>				
	Art. 1 - stipendi ed assegni al personale	351.860.000	351.860.000	»	351.860.000
	Art. 2 - quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	101.220.000	43.452.583	57.767.417	101.220.000
	Art. 3 - quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	29.402.000	29.402.000	»	29.402.000
	Art. 3/bis - accantonamento prudenziale trattamento quiescenza . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 4 - rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente .	10.000.000	3.723.593	452.239	4.175.832
26	<i>Spese variabili per il personale:</i>				
	Art. 1 - compenso per lavoro straordinario . . . . .	26.218.000	21.939.809	4.278.191	26.218.000
	Art. 2 - premio di rendimento . . . . .	21.257.000	11.657.470	»	11.657.470
	Art. 3 - sussidi . . . . .	1.500.000	»	1.100.000	1.100.000

ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.

minori o maggiore spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o eccedenze per assegna- zioni speciali		
— 2.200.000	450.000	»	»	»	— 450.000	»	»
— 4.533.088	5.494.239	2.965.785	539.943	3.505.728	— 1.988.511	3.116.415	6.156.225
»	»	»	»	»	»	»	»
— 725.426	388.027	56.080	272.327	328.407	— 59.620	385.038	317.943
— 7.458.514	6.332.266	3.021.865	812.270	3.834.135	— 2.498.131	3.501.453	6.474.168
»	151.354	»	151.354	151.354	»	351.860.000	151.354
»	150.828.442	130.800.050	20.028.272	150.828.322	— 20	174.252.633	77.795.689
»	»	»	»	»	»	29.402.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 5.824.168	18.706.248	16.939.900	»	16.939.900	— 1.766.348	20.663.493	452.239
»	4.224.439	4.212.243	12.196	4.224.439	»	26.152.052	4.290.387
— 9.599.530	65.038	»	65.038	65.038	»	11.657.470	65.038
— 400.000	»	»	»	»	»	»	1.100.000

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	Art. 4 - quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	16.388.000	6.028.986	10.359.014	16.388.000
	Art. 5 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	37.408.000	23.928.726	13.479.274	37.408.000
27	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi e di controllo . . . . .	27.000.000	17.666.530	»	17.666.530
28	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	5.000.000	»	»	»
29	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni . . . . .	5.000.000	831.418	26.050	857.468
30	Spese d'ufficio:				
	Art. 1 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	60.000.000	50.883.699	2.308.060	53.191.759
	Art. 2 - cancelleria, stampati, pubblicazioni, manutenzione macchine di ufficio e mobili . . . . .	13.100.000	2.639.465	9.111.438	11.750.903
	Art. 3 - postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	13.100.000	10.047.992	2.680.762	12.728.754
31	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	20.200.000	15.662.081	4.134.875	19.796.956
32	Spese legali e notarili . . . . .	43.000.000	40.855.377	2.110.709	42.966.086
33	Spese varie . . . . .	5.500.000	715.163	4.327.370	5.042.533
34	Contributo della gestione straordinaria alle spese generali della gestione ordinaria . . . . .	120.000.000	120.000.000	»	120.000.000
35	Imposte e tasse . . . . .	2.000.000	379.570	70.310	449.880
	Totale . . . . .	909.153.000	751.674.462	112.205.709	863.880.171
	c) <i>Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali.</i>				
36	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - stipendi ed assegni al personale impiegato . . . . .	941.776.000	970.635.417	1.140.583	941.776.000
	Art. 2 - quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	271.545.000	119.532.211	152.012.789	271.545.000
	Art. 3 - quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione per il personale . . . . .	78.412.000	78.412.000	»	78.412.000
	Art. 3/bis - accantonamento prudenziale trattamento quiescenza . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»

ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.

minori o magiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o eccedenze per assegna- zioni speciali		
»	24.854.590	24.070.000	»	24.070.000	784.590	30.098.986	10.359.014
»	12.200.172	11.479.157	721.015	12.200.172	»	35.407.883	14.200.289
— 9.333.470	3.588.069	»	3.588.069	3.588.069	»	17.666.530	3.588.069
— 5.000.000	»	»	»	»	»	»	»
— 4.142.532	501.892	501.892	»	501.892	»	1.333.310	26.050
— 6.808.241	5.029.619	1.586.929	2.721.064	4.307.993	721.626	52.470.628	5.029.124
— 1.349.097	10.683.325	6.436.650	3.315.040	9.751.690	931.635	9.076.115	12.426.478
— 371.246	1.433.693	1.367.048	»	1.367.048	66.645	11.415.040	2.680.762
— 403.044	7.446.717	5.475.839	1.015.024	6.490.863	955.854	21.137.920	5.149.899
— 33.914	10.008.207	695.372	9.146.732	9.842.104	166.103	41.550.749	11.257.441
— 457.467	2.861.198	292.036	2.569.162	2.861.198	»	1.007.199	6.896.532
»	»	»	»	»	»	120.000.000	»
— 1.550.120	399.260	»	399.260	399.260	»	379.570	469.570
— 45.272.829	252.982.163	203.857.116	43.732.226	247.589.342	5.392.821	955.531.578	155.937.935
»	352.268	»	352.268	352.268	»	940.635.417	1.492.851
»	490.741.204	342.711.486	148.029.718	490.741.204	»	462.243.697	300.042.507
»	»	»	»	»	»	78.412.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»

RENDICONTO CONSUNTIVO -

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
37	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 - compenso per lavoro straordinario . . . . .	71.108.000	61.410.835	9.697.165	71.108.000
	Art. 2 - premio di rendimento . . . . .	56.982.000	31.246.953	25.735.047	56.982.000
	Art. 3 - sussidi . . . . .	1.000.000	»	1.000.000	1.000.000
	Art. 4 - quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	44.446.000	16.414.502	28.031.498	44.446.000
	Art. 5 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	26.251.000	16.895.304	9.355.696	26.251.000
38	Studi e rilievi tecnici . . . . .	3.000.000	»	»	»
39	Spese d'ufficio:				
	Art. 1 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	32.500.000	23.268.242	4.457.737	27.725.979
	Art. 2 - cancelleria, stampati, pubblicazioni, manutenzione macchine di ufficio e mobili . . . . .	5.500.000	1.035.842	3.151.440	4.187.282
	Art. 3 - postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	8.000.000	6.475.532	1.437.056	7.912.588
40	Spese per i magazzini . . . . .	8.000.000	3.817.496	2.773.338	6.590.834
41	Spese per guardiani a boschi, passaggi a livello, ecc. . . . .	26.000.000	13.521.014	12.478.896	26.000.000
42	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	32.000.000	12.194.542	11.972.361	24.166.903
43	Spese legali e notarili . . . . .	5.700.000	2.126.576	3.302.863	5.429.439
44	Manutenzione e strumenti tecnici . . . . .	550.000	»	»	»
45	Spese varie . . . . .	1.000.000	319.411	26.700	346.111
	Totale . . . . .	1.613.770.000	1.327.305.967	266.573.169	1.593.879.136
	d) <i>Interessi passivi e servizi di cassa:</i>				
46	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	139.000.000	93.983.911	45.016.089	139.000.000
47	Spese relative al servizio di cassa . . . . .	5.500.000	3.137.702	240.418	3.378.120
	Totale . . . . .	144.500.000	97.121.613	45.256.507	142.378.120

ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.

minori o maggiore spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o cedenze per assegnazioni speciali		
»	5.521.731	5.378.213	143.518	5.521.731	»	66.789.048	9.840.683
»	30.060	»	30.060	30.060	»	31.246.953	25.765.107
»	»	»	»	»	»	»	1.000.000
»	67.514.824	54.170.174	13.344.650	67.514.824	»	70.584.676	41.376.138
»	23.468.622	23.428.015	40.550	23.468.565	57	40.323.319	9.396.246
3.000.000	»	»	»	»	»	»	»
4.774.021	9.632.051	3.905.729	3.405.782	7.311.511	2.320.540	27.173.971	7.863.519
1.312.718	2.663.884	2.064.009	495.428	2.559.437	104.447	3.099.851	3.646.868
87.412	1.502.341	560	936.330	936.390	565.451	6.476.092	2.373.386
1.409.166	3.923.135	638.896	3.064.442	3.703.338	219.797	4.456.392	5.837.780
»	7.454.290	1.247.709	6.194.195	7.441.904	12.386	14.768.813	18.673.091
7.833.097	57.315.526	13.464.296	29.905.759	43.370.055	13.945.471	25.658.838	41.878.120
270.561	15.652.024	298.678	6.878.540	7.177.218	8.474.806	2.425.254	10.181.403
550.000	18.000	»	»	»	18.000	»	»
653.889	683.208	25.590	427.990	453.580	229.628	345.001	454.690
19.890.864	686.473.168	447.333.355	213.249.230	660.582.585	25.390.583	1.774.639.322	479.822.399
»	527.484.436	114.999.489	196.058.011	311.057.500	216.426.936	208.983.400	241.074.100
2.121.880	2.311.328	451.089	»	451.089	1.860.239	3.588.791	240.418
2.121.880	529.795.764	115.450.578	196.058.011	311.508.589	218.287.175	212.572.191	241.314.518

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	<i>c) Trasformazione fondiaria:</i>				
48	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	1.479.285.000	1.349.910.390	111.319.460	1.461.229.850
49	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti dall'Ente . . . . .	15.000.000	»	14.955.000	14.955.000
50	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente, in adempimento agli obblighi previsti . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
51	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
52	Centri di servizio . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
53	Altre opere a carattere pubblico . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
54	Manutenzione di opere a carattere pubblico	10.000.000	159.592	664.814	824.406
54/bis	Manutenzione e conservazione di opere e manufatti . . . . .	25.000.000	3.600	1.052.390	1.055.990
	Totale . . . . .	1.529.285.000	1.350.073.582	127.991.664	1.478.065.246
	<i>f) Catasto terreni:</i>				
55	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	2.000.000	188.917	496.478	685.395
	Totale . . . . .	2.000.000	188.917	496.478	685.395
	<i>g) Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari.</i>				
56	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	<i>p. m.</i>	»	»	»
57	Istruzione popolare . . . . .	6.465.000	»	»	»
58	Istituti professionali . . . . .	3.000.000	2.180.569	146.050	2.326.619
59	Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .	1.029.627.000	938.227.875	47.692.125	985.920.000
60	Assistenza economico-finanziaria . . . . .	6.000.000	33.029	5.500.000	5.533.029
61	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa . . . . .	519.965.000	462.602.486	57.362.514	519.965.000
62	Assistenza ed istruzione alla cooperazione	743.880.000	655.945.831	86.408.954	742.354.785
63	Concorso spese per impianti industriali . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
64	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc. . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
65	Attività divulgativa . . . . .	4.000.000	2.636.847	1.075.826	3.712.673
	Totale . . . . .	2.312.937.000	2.061.626.637	198.185.469	2.259.812.106

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.**

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o eccedenze per assegna- zioni speciali		
18.055.150	563.210.971	378.930.430	166.545.137	545.475.567	17.735.404	1.728.840.820	277.864.597
45.000	4.462.317.995	686.479.277	3.775.838.718	4.462.317.995	»	686.479.277	3.790.793.718
»	»	»	»	»	»	»	»
»	74.310.867	»	26.480.000	26.480.000	47.830.867	»	26.480.000
»	188.675.456	24.783.765	125.673.094	150.456.859	38.218.597	24.783.765	125.673.094
»	234.666.054	3.462.062	221.108.658	224.570.720	10.095.334	3.462.062	221.108.658
9.175.594	2.723.608	»	2.723.608	2.723.608	»	159.592	3.388.422
23.944.010	»	»	»	»	»	3.600	1.052.390
51.219.754	5.525.904.951	1.093.755.534	4.318.369.215	5.412.024.749	113.880.202	2.443.729.116	4.446.360.879
1.314.605	10.532.696	24.150	»	24.150	10.508.546	213.067	496.478
1.314.605	10.532.696	24.150	»	24.150	10.508.546	213.067	496.478
»	62.847.368	5.390.562	56.170.273	61.560.835	1.286.533	5.390.562	56.170.273
6.465.000	7.515.817	301.266	6.835.244	7.136.510	379.307	301.266	6.835.244
673.381	206.015	170.895	»	170.895	35.120	2.351.464	146.050
43.707.000	140.991.602	165.000	139.669.271	139.834.271	1.157.331	938.392.875	187.361.396
466.971	68.720.005	5.660.176	55.847.091	61.507.267	7.212.738	5.693.205	61.347.091
»	179.475.172	126.026.955	29.768.420	155.795.375	23.679.797	588.629.441	87.130.934
1.525.215	336.671.421	75.150.248	260.038.598	335.188.846	1.482.575	731.096.079	346.447.552
»	83.827.585	1.899.747	81.917.965	83.817.712	9.873	1.899.747	81.917.965
»	19.696.356	1.665.656	16.021.714	17.687.370	2.008.986	1.665.656	16.021.714
287.327	7.378.742	35.580	6.267.556	6.303.136	1.075.606	2.672.427	7.343.382
53.124.894	907.330.083	216.466.085	652.536.132	869.002.217	38.327.866	2.278.092.722	850.721.601

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	<i>h) Compiti di sviluppo:</i>				
66	Spese per i compiti di sviluppo:				
	Art. 1 - studio e progettazione per miglioramento delle strutture . . .	5.000.000	109.830	494.160	603.990
	Art. 2 - valorizzazione della cooperazione . . . . .	45.000.000	560.643	40.112.820	40.673.463
	Art. 3 - credito agrario . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 4 - assistenza per la trasformazione . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 5 - formazione professionale . . . . .	20.000.000	»	»	»
	Art. 6 - piani di valorizzazione agricola . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 7 - altre attività di assistenza tecnica . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 8 - commercializzazione dei prodotti . . . . .	10.000.000	»	»	»
	Art. 9 - opere ed attività a carattere sociale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 10 - sviluppo degli allevamenti e relative produzioni . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale . . . .	80.000.000	670.473	40.606.980	41.277.453
	<i>i) Spese in compensazione per la conduzione delle Aziende dimostrative, boschi, impianti, ecc.:</i>				
67	Spese per la conduzione di aziende, boschi, ecc. . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
68	Spese per la gestione impianti e conservazione prodotti agricoli . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
69	Spese per la gestione macchine agricole ed irrigazione . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
70	Spese esercizio impianti elettrici . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale . . . .	»	»	»	»
	<i>l) Accantonamento in attesa di destinazione:</i>				
71	Accantonamento corrispondente alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 17 - Entrate - articolo 1 . . . .	<i>p. m.</i>	»	17.630.000	17.630.000



N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
72	Accantonamento corrispondente alle annuità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 18 - Entrate - articolo 1 . . . .	12.382.000	»	11.232.065	11.232.065
72/bis	Accantonamento quote esposizione fidejussorie a cooperative . . . . .	p. m.	»	»	»
73	Fondo speciale per spese di liti ed arbitraggio in corso . . . . .	p. m.	»	»	»
74	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	p. m.	»	»	»
	Totale . . .	12.382.000	»	28.862.065	28.862.065
	TOTALE CATEGORIA I - USCITE EFFETTIVE STRAORDINARIE . . .	6.617.627.000	5.589.141.239	825.839.939	6.414.981.178
	CATEGORIA II				
	USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
	a) <i>Acquisizione di beni:</i>				
75	Acquisto di immobili:				
	Art. 1 - Legge 31 dicembre 1947, n. 1629	310.000.000	25.939.372	276.620.328	302.559.700
	Art. 2 - Legge 12 maggio 1950, n. 230	p. m.	»	»	»
76	Acquisto di titoli ed investimenti:				
	Art. 1 - Legge 31 dicembre 1947, n. 1629	6.000.000	»	»	»
	Art. 2 - Legge 12 maggio 1950, n. 230 .	3.000.000	3.000.000	»	3.000.000
77	Partecipazione a capitali di consorzi e finanziamenti a cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della Legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	20.000.000	»	10.020.000	10.020.000
78	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	p. m.	»	»	»
79	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	14.330.000	»	»	»
80	Impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli . . . . .	p. m.	»	»	»
81	Acquisto scorte . . . . .	210.000.000	738.397.614	82.116.488	820.514.102
	Totale . . .	563.330.000	767.336.986	368.756.816	1.136.093.802

ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	pagati	rimasti da pagare	Totale	economico eccedenza per assegnazioni speciali		
— 1.149.935	104.010.470	397.044	103.620.669	104.017.713	+ 7.243	397.044	114.852.734
»	90.787.900	»	18.732.200	18.732.200	— 72.055.700	»	18.732.200
»	356.234	»	356.234	356.234	»	»	356.234
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 16.480.065	246.963.604	397.044	174.519.909	174.916.953	— 72.046.651	397.044	203.381.974
— 202.645.822	8.166.314.695	2.080.205.727	5.599.276.993	7.679.482.720	— 486.831.975	7.669.346.966	6.425.116.932
— 7.440.300	347.910.616	119.383.387	271.733.414	391.116.801	+ 43.206.185	145.322.759	548.353.742
»	»	»	»	»	»	»	»
— 6.000.000	49.173.479	2.772.300	3.172.785	5.945.085	— 43.228.394	2.772.300	3.172.785
»	5.000.000	3.000.000	2.000.000	5.000.000	»	6.000.000	2.000.000
— 9.980.000	77.264.000	15.280.500	61.983.500	77.264.000	»	15.280.500	72.003.500
»	23.055.956	6.248.997	16.795.131	23.044.128	— 11.828	6.248.997	16.795.131
— 14.330.000	379.031	»	»	»	— 379.031	»	»
»	194.315	52.872	»	52.872	— 141.443	52.872	»
+ 610.514.102	411.204.755	14.045.698	236.974.976	251.020.674	— 160.184.081	752.443.312	319.091.464
+ 572.763.802	914.182.152	160.783.754	592.659.806	753.443.560	— 160.738.592	928.120.740	961.416.622

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagare	rimaste da pagare	Totale
82	b) <i>Spese per impianti industriali:</i> Impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli da costruire per conto delle Cooperative . . . . .	8.302.170.000	501.840	5.591.585.175	5.592.087.015
82/bis	c) <i>Spese per l'incremento zootecnico:</i> Spese per l'incremento zootecnico delle produzioni pregiate . . . . .	644.290.000	»	»	»
83	d) <i>Restituzione finanziamenti:</i> Restituzione finanziamenti a breve termine	<i>p. m.</i>	»	»	»
84	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a terzi . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
85	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti per impianti industriali .	<i>p. m.</i>	»	»	»
86	Rimborso quote annualità riscatto di cui al capitolo 38 Entrate . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale . . . .	»	»	»	»
86/bis	e) <i>Sviluppo delle proprietà coltivatrici:</i> (Legge n. 590 del 25 maggio 1965) Spese per acquisto terreni . . . . .	2.000.000.000	»	»	»
87	f) <i>Bonifica:</i> Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	933.897.000	22.651.583	222.252.875	244.904.458
88	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	9.132.236.000	520.272.482	2.265.059.551	2.785.332.033
89	Esercizio manutenzione . . . . .	27.390.000	5.810.000	1.197.511	7.007.511
90	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione dei proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
91	Esecuzione di opere di interesse turistico a carico dello Stato . . . . .	<i>p. m.</i>	5.100	»	5.100
	Totale . . . .	10.093.523.000	548.739.165	2.488.509.937	3.037.249.102

Esercizio finanziario 1966.

minori o maggiore spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	pagati	rimasti da pagare	Totale	economico eccedenze per assegnazioni speciali		
— 2.710.082.985	3.374.871.787	152.126.394	3.222.745.393	3.374.871.719	— 68	152.628.234	8.814.330.500
— 644.290.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	1.419.000.000	1.272.729.795	146.270.205	1.419.000.000	»	1.272.729.795	146.270.205
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	1.419.000.000	1.272.729.795	146.270.205	1.419.000.000	»	1.272.729.795	146.270.205
— 2.000.000.000	»	»	»	»	»	»	»
— 688.992.542	1.210.722.629	159.590.128	1.033.503.970	1.193.094.098	— 17.628.531	182.241.711	1.255.756.845
— 6.346.903.967	6.929.181.119	2.416.272.238	4.519.632.584	6.935.904.822	+ 6.723.703	2.936.544.720	6.784.692.135
— 20.382.489	15.858.772	10.815.521	5.300.390	16.115.911	+ 257.139	16.625.521	6.497.901
»	17.407.798	1.546.173	15.861.625	17.407.798	»	1.546.173	15.861.625
+ 5.100	21.879.651	4.859.503	16.290.514	21.150.017	— 729.634	4.864.603	16.290.514
— 7.056.273.898	8.195.049.969	2.593.083.563	5.590.589.083	8.183.672.646	— 11.377.323	3.141.822.728	8.079.099.020

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	<i>g) Accensione di crediti verso assegnatari:</i>				
92	Anticipazioni ad assegnatari ed a cooperative:				
	Art. 1 - a recupero pluriennale . . . . .	240.000.000	15.992.481	36.530.245	52.522.726
	Art. 2 - a recupero pluriennale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
93	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte vive e morte . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
94	Finanziamenti per iniziative edilizie:				
	Art. 1 - a recupero annuale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 2 - a recupero pluriennale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
95	Anticipazioni per miglioramenti fondiari a carattere collettivo col contributo dello Stato:				
	Art. 1 - a recupero annuale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 2 - a recupero pluriennale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
96	Anticipazioni per miglioramenti fondiario-agrari col contributo dello Stato:				
	Art. 1 - a recupero annuale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 2 - a recupero pluriennale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
97	Finanziamenti per garanzie . . . . .	1.295.000.000	12.636.454	416.000.000	428.636.454
97/bis	Accantonamento per riserve di cui all'articolo 7 della legge 901 del 14 luglio 1965	260.000.000	»	41.600.000	41.600.000
98	Anticipazioni accantonamenti quote impianti industriali . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
99	Finanziamenti per danni alluvionali . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale . . . . .	1.795.000.000	28.628.935	494.130.245	522.759.180
	<i>h) Accensione mutui:</i>				
99/bis	Accensione mutui . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale . . . . .	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II - USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	23.398.313.000	1.345.206.926	8.942.982.173	10.288.189.099

## ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.

minori o maggiore spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	pagati	rimasti da pagare	Totale	economico eccedenze per assegnazioni speciali		
— 187.477.274	236.415.843	34.304.595	24.912.712	59.217.307	— 177.198.536	50.297.076	61.442.957
»	»	»	»	»	»	»	»
»	342.796.443	1.113.308	35.174.489	36.287.797	— 306.508.646	1.113.308	35.174.489
»	54.114.399	»	»	»	— 54.114.399	»	»
»	63.862.480	42.387	»	42.387	— 63.820.093	42.387	»
»	15.154.001	10.020.940	5.133.061	15.154.001	»	10.020.940	5.133.061
»	39.569.122	»	»	»	— 39.569.122	»	»
»	5.337.925	»	»	»	— 5.337.925	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 866.363.546	1.612.360.518	»	650.845.018	650.845.018	— 961.515.500	12.636.454	1.066.845.018
— 218.400.000	»	»	»	»	»	»	41.600.000
»	56.603.342	»	56.603.342	56.603.342	»	»	56.603.342
»	89.490.241	3.392.661	8.756.592	12.149.253	— 77.340.938	3.392.661	8.756.592
— 1.272.240.820	2.515.704.314	48.873.891	781.425.214	830.299.105	— 1.685.405.209	77.502.826	1.275.555.459
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 13.110.123.901	16.418.808.222	4.227.597.397	10.333.689.633	14.561.287.030	— 1.857.521.192	5.572.804.323	19.276.671.806

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	<b>CATEGORIA III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>				
	<i>a) Versamento ritenute, rimborsi e depositi:</i>				
100	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . .	19.000.000	140.543.300	95.380.269	235.923.569
101	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	263.000.000	268.603.981	10.200.330	278.804.311
102	Versamento di ritenute diverse . . . . .	5.125.000	6.974.700	3.985.600	10.960.300
103	Versamento per il fondo di liquidazione del personale . . . . .	255.000.000	»	1.582.162.951	1.582.162.951
104	Rimborsi e depositi cauzionali a terzi . . .	30.000.000	2.844.765	7.231.340	10.076.105
105	Versamenti per depositi cauzionali . . .	3.050.000	490.414	»	490.414
106	Anticipazioni a terzi . . . . .	202.500.000	250.266.506	12.634.553	262.901.059
107	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
107 bis	Conto transitorio per spese da ripartire . .	5.952.980.000	4.869.666.298	»	4.869.666.298
108	Spese varie . . . . .	370.000.000	177.563.380	49.370.132	226.933.512
	Totale . . .	7.100.655.000	5.716.953.344	1.760.965.175	7.477.918.915
	<i>b) Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati.</i>				
109	Annualità relative a terreni espropriati:				
	Art. 1 - quota capitale . . . . .	53.285.000	»	66.812.689	66.812.689
	Art. 2 - quota interessi . . . . .	14.360.000	»	12.472.540	12.472.540
	Totale . . .	67.645.000	»	79.285.229	79.285.229
	TOTALE CATEGORIA III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . .	7.168.300.000	5.716.953.344	1.840.250.404	7.557.203.748
	TOTALE TITOLO II . . .	37.184.240.000	12.651.301.509	11.609.072.516	24.260.374.025
	<b>CONTABILITÀ SPECIALI</b>				
110	Condizioni aziende dimostrative, boschi, ecc.	576.700.000	736.804.693	»	736.804.693
111	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . .	<i>p. m.</i>	»	»	»

ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					economico eccedenze per assegnazioni speciali	Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	pagati	rimasti da pagare	Totale				
+ 216.923.569	95.026.695	18.781.050	76.245.645	95.026.695	»	159.324.350	171.625.914	
+ 15.804.311	245.476.175	179.555.089	»	179.555.089	— 65.921.086	448.159.070	10.200.330	
+ 5.835.300	3.058.157	555.050	2.503.107	3.058.157	»	7.529.750	6.488.707	
+ 1.327.162.951	2.473.837.063	11.008.266	2.462.828.797	2.473.837.063	»	11.008.266	4.044.991.748	
— 19.923.895	37.080.138	8.534.972	28.545.166	37.080.138	»	11.379.737	35.776.506	
— 2.559.586	525.589	50.000	154.489	204.489	— 321.100	540.414	154.489	
+ 60.401.059	97.181.781	94.823.761	2.001.702	96.825.463	— 356.318	345.090.267	14.636.255	
»	»	»	»	»	»	»	»	
— 1.083.313.702	»	»	»	»	»	4.869.666.298	»	
— 143.066.488	544.758.806	87.398.232	403.024.493	490.422.725	— 54.336.081	264.961.612	452.394.625	
+ 377.263.519	3.496.944.404	400.706.420	2.975.303.399	3.376.009.819	— 120.934.585	6.117.659.764	4.736.268.574	
+ 13.527.689	422.851.842	»	422.810.733	422.810.733	— 41.109	»	489.623.422	
— 1.887.460	96.467.949	886.618	95.569.829	96.456.447	— 11.502	886.618	108.042.369	
+ 11.640.229	519.319.791	886.618	518.380.562	519.267.180	— 52.611	886.618	597.665.791	
+ 388.903.748	4.016.264.195	401.593.038	3.493.683.961	3.895.276.999	— 120.987.196	6.118.546.382	5.333.934.365	
— 12.923.865.975	28.601.387.112	6.709.396.162	19.426.650.587	26.136.046.749	— 2.465.340.363	19.360.697.671	31.035.723.103	
+ 160.104.693	23.095.661	»	23.095.661	23.095.661	»	736.804.693	23.095.661	
»	»	»	»	»	»	»	»	

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
112	Gestione motoaratura, trebbiatura, trasporti ed irrigazioni . . . . .	207.142.000	113.286.860	16.224.212	129.511.072
113	Gestione Azienda Molarotta . . . . .	156.250.000	287.863.296	»	287.863.296
114	Campo irriguo Sibari . . . . .	31.590.000	8.308.715	3.998.563	12.307.278
115	Gestione Scuola Tappeti . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
116	Esercizio impianti elettrici . . . . .	68.000.000	5.048.703	»	5.048.703
117	Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . .	5.000.000	»	»	»
118	Gestione sottocentri fecondazione artificiale . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
119	Gestione acquedotti . . . . .	10.500.000	5.463.947	645.006	6.108.953
	<b>TOTALE . . . .</b>	<b>1.055.182.000</b>	<b>1.156.776.214</b>	<b>20.867.781</b>	<b>1.177.643.995</b>
	<b>GESTIONI SPECIALI</b>				
120	Gestione fondo di previdenza per il personale . . . . .	305.000.000	13.453.640	465.522.930	478.976.570
	<b>TOTALE . . . .</b>	<b>305.000.000</b>	<b>13.453.640</b>	<b>465.522.930</b>	<b>478.976.570</b>
	<b>TOTALE GENERALE DELL'USCITA</b>	<b>38.731.172.000</b>	<b>13.898.953.793</b>	<b>12.135.870.117</b>	<b>26.034.823.910</b>

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.**

minori o maggiore spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	pagati	rimasti da pagare	Totale	economico eccedenze per assegnazioni speciali		
— 77.630.928	17.500.365	17.500.365	»	17.500.365	»	130.787.225	16.224.212
+ 131.613.296	80.126.218	»	80.126.218	80.126.218	»	287.863.296	80.126.218
— 19.282.722	15.354.505	2.135.452	13.476.192	15.611.644	+ 257.139	10.444.167	17.474.755
»	»	»	»	»	»	»	»
— 62.951.297	16.733.863	10.962.465	5.771.398	16.733.863	»	16.011.168	5.771.398
— 5.000.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 4.391.047	2.213.677	515.640	1.698.037	2.213.677	»	5.979.587	2.343.043
+ 122.461.995	155.024.289	31.113.922	124.167.506	155.281.428	+ 257.139	1.187.890.136	145.035.287
+ 173.976.570	1.124.981.018	323.338.681	748.099.212	1.071.437.893	— 53.543.125	336.792.321	1.213.622.142
+ 173.976.570	1.124.981.018	323.338.681	748.099.212	1.071.437.893	— 53.543.125	336.792.321	1.213.622.142
— 12.696.348.090	29.996.610.396	7.095.930.909	20.357.482.469	27.453.413.378	— 2.543.197.018	20.994.884.702	32.493.352.586

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	<b>PARTE I. - ENTRATE</b>				
	<b>TITOLO I - ENTRATE ORDINARIE . . .</b>				
	Entrate effettive . . . . .	502.750.000	158.225.269	309.343.166	467.568.435
	<b>TOTALE TITOLO I . . . .</b>	<b>502.750.000</b>	<b>158.225.269</b>	<b>309.343.166</b>	<b>467.568.435</b>
	<b>TITOLO II - ENTRATE STRAORDINARIE</b>				
	Avanzo di amministrazione presunto al 1° gennaio 1966 . . . . .	15.000.000	»	»	»
	Entrate effettive . . . . .	6.463.622.000	2.389.020.234	4.268.039.805	6.657.050.039
	Entrate per movimento di capitali . . . . .	23.221.318.000	1.489.248.871	8.664.054.496	10.153.903.367
	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	7.168.300.000	5.972.590.059	1.584.613.689	7.557.203.748
	<b>TOTALE TITOLO II . . . .</b>	<b>36.853.240.000</b>	<b>9.850.859.164</b>	<b>14.517.307.990</b>	<b>24.368.167.154</b>
	<b>CONTABILITÀ SPECIALI . . . . .</b>	<b>1.055.182.000</b>	<b>859.859.089</b>	<b>128.525.411</b>	<b>988.384.500</b>
	<b>GESTIONI SPECIALI . . . . .</b>	<b>305.000.000</b>	<b>478.880.590</b>	<b>95.980</b>	<b>478.976.570</b>
	<b>TOTALE GENERALE ENTRATA . . . .</b>	<b>38.731.172.000</b>	<b>11.347.824.112</b>	<b>14.955.272.547</b>	<b>26.303.096.659</b>

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.**

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	pagati	rimasti da pagare	Totale	economico eccedenze per assegnazioni speciali		
— 35.181.565	36.866.659	10.235.381	26.631.278	36.866.659	»	168.460.650	335.974.444
— 35.181.565	36.866.659	10.235.381	26.631.278	36.866.659	»	168.460.650	335.974.444
— 15.000.000	»	»	»	»	»	»	»
+ 193.438.039	8.538.939.429	5.221.426.535	3.097.642.137	8.319.068.672	— 219.870.757	7.610.446.769	7.365.681.942
— 13.067.414.633	18.698.091.431	3.838.804.403	13.616.007.176	17.454.811.579	— 1.243.279.852	5.328.053.274	22.280.661.672
+ 388.903.748	1.946.068.638	145.163.915	1.679.917.527	1.825.081.442	— 120.987.196	6.117.753.974	3.264.531.216
— 12.485.072.846	29.183.099.498	9.205.394.853	18.393.566.840	27.598.961.693	— 1.584.137.805	19.056.254.017	32.910.874.830
— 66.797.500	708.582.337	137.243.514	571.202.759	708.446.273	— 136.064	997.102.603	699.728.170
+ 173.976.570	81.190.779	269.720	27.377.934	27.647.654	— 53.543.125	479.150.310	27.473.914
— 12.428.075.341	30.009.739.273	9.353.143.468	19.018.778.811	28.371.922.279	— 1.637.816.994	20.700.967.580	33.974.051.358

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1966			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	<b>PARTE II. - USCITA</b>				
	<b>TITOLO I - USCITE ORDINARIE</b>				
	Uscite effettive . . . . .	186.750.000	77.422.430	40.406.890	117.829.320
	<b>TITOLO II - USCITE STRAORDINARIE</b>				
	Uscite effettive . . . . .	6.617.627.000	5.589.141.239	825.839.939	6.414.981.178
	Uscite per movimento di capitali . . . . .	23.398.313.000	1.345.206.926	8.942.982.173	10.288.189.099
	Partite che si compensano con le entrate	7.168.300.000	5.716.953.344	1.840.250.404	7.557.203.748
	<b>TOTALE TITOLO II . . . . .</b>	<b>37.184.240.000</b>	<b>12.651.301.509</b>	<b>11.609.072.516</b>	<b>24.260.374.025</b>
	<b>CONTABILITÀ SPECIALI . . . . .</b>	<b>1.055.182.000</b>	<b>1.156.776.214</b>	<b>20.867.781</b>	<b>1.177.643.995</b>
	<b>GESTIONI SPECIALI . . . . .</b>	<b>305.000.000</b>	<b>13.453.640</b>	<b>465.522.930</b>	<b>478.976.570</b>
	<b>TOTALE GENERALE USCITA . . . . .</b>	<b>38.731.172.000</b>	<b>13.898.953.793</b>	<b>12.135.870.117</b>	<b>26.034.823.910</b>

ESERCIZIO FINANZIARIO 1966.

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1966
	Al 1° gennaio 1966	pagati	rimasti da pagare	Totale	economico eccedenze per assegnazioni speciali		
— 68.920.680	115.217.977	32.082.144	58.565.164	90.647.308	— 24.570.669	109.504.574	98.972.054
— 202.645.822	8.166.314.695	2.080.205.727	5.599.276.993	7.679.482.720	— 486.831.975	7.669.346.966	6.425.116.932
— 13.110.123.901	16.418.808.222	4.227.597.397	10.333.689.633	14.561.287.030	— 1.857.521.192	5.572.804.323	19.276.671.806
+ 388.903.748	4.016.264.195	401.593.038	3.493.683.961	3.895.276.999	— 120.987.196	6.118.546.382	5.333.934.365
— 12.923.865.975	28.601.387.112	6.709.396.162	19.426.650.587	26.136.046.749	— 2.465.340.363	19.360.697.671	31.035.723.103
+ 122.461.995	155.024.289	31.113.922	124.167.506	155.281.428	+ 257.139	1.187.890.136	145.035.287
+ 173.976.570	1.124.981.018	323.338.681	748.099.212	1.071.437.893	— 53.543.125	336.792.321	1.213.622.142
— 12.696.348.090	29.996.610.396	7.095.930.909	20.357.482.469	27.453.413.378	— 2.543.197.018	20.994.884.702	32.493.352.586